
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

SEXTA-FEIRA - RECIFE, 19 DE MARÇO DE 2010 - BG Nº A 1.0.00.0  052
_____________________________________________________________________________________

_

BOLETIM GERAL

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº, Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Segurança Forte, Polícia Amiga.”

BOLETIM GERAL

POLÍCIA MILITAR REALIZA OPERAÇÃO NA MATA SUL DO ESTADO

As unidades existentes na Zona da Mata Sul do estado, contando ainda com o apoio de 
alguns batalhões especializados, como a Rádio Patrulha, realizaram a Operação Mata Atlântica da 
última sexta-feira (12) até o domingo (14), com um total de 77 policiais militares.

Os  policiais  militares  abordaram  transeuntes,  fizeram  vistorias  em  veículos  e  em 
estabelecimentos comerciais. A ação aconteceu simultaneamente nos Municípios de Vitória de Santo 
Antão, Ribeirão, Cortês, Gameleira, Campos Frios, Xexéu, Água Preta, Serinhaém, Tamandaré e Rio 
Formoso.

Durante os dias da operação foram registrados casos por porte ilegal de armas, tráfico de 
drogas,  perturbação  do sossego,  socorro  de  urgência,  e  agressão,  sendo ainda abordadas  cerca  de 
quatro mil pessoas e vistoriados mais de 500 veículos, entre motos, carros e táxis.

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
http://www.portais.pe.gov.br/web/pmpe/exibirartigo?companyId=communis.com.br&articleId=22027


02     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 20 (SÁBADO)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Maj PM Oliveira Filho BPRp

Fone: 8612-4158

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Reidja CEFD

GUARDA - A CARGO DO BPGd

Para o dia 21 (DOMINGO)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Clinton CIPCães

Fone: 9488-5858

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Solange AG

GUARDA - A CARGO DO BPGd

Para o dia 22 (SEGUNDA-FEIRA)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Franklin 11º BPM

Fone: 9488-5842

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Maristela DF

GUARDA - A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução 

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Reassunção de Função

Tendo em vista o retorno de viagem a serviço desta Corporação, no período de 17 a 18 MAR 
2009 do Cel PM José Lopes de Souza, Comandante Geral, deixa de responder pela referida função o Cel 
PM Mat. 1678-0, Antônio Carlos Tavares de Lira. (Nota nº 026/2010/ACG).



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               03
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
1.2.0.   Férias - Concessão

Concedo, a/c de 22 MAR 2010, à Cel PM Mat. 1904-6, Eunice Maria Ramos Pereira Rocha, 
11 (onze) dias das férias relativas ao ano de 2009, restando-lhe 19 (dezenove) dias para gozo posterior.

Em consequência, passa a responder pela Ajudância Geral, cumulativamente com as funções 
que  já  exerce  o  Ten-Cel  PM  Mat.  1925-9,  Clênio  do  Nascimento  Magalhães.  (Nota  nº 
003/2010/Sec./AG).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria da Casa Civil

Nº 380, de 15 MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, 
do 1º Ten PM Carlos Alberto Albuquerque da Silva, para, em Brasília - DF, no período de 12 MAR a 16 
JUL 2010, participar do Curso de Ações Táticas, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

--oo(0)oo--

Nº 382, de 15 MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:
Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, 

do Cap PM Flávio da Silva França, para, em Brasília - DF, no período de 23 a 25 MAR 2010, participar 
da  Capacitação  dos  Futuros  Integrantes  do  Projeto  de  Policiamento  Especializado  em  Fronteiras  - 
PEFRON, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

--oo(0)oo--
Nº 385, de 15 MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar  autorizado  o  afastamento  do  Estado,  tendo  em vista  solicitação  do  Secretário 
Especial da Casa Militar, do Cap PM Carlos José Viana Nunes, da referida Secretaria, para, no Rio de 
Janeiro – RJ, no período de 12 a 14 MAR 2010, integrar a Comitiva Oficial do Estado.

(Transcritas do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)

--oo(0)oo--
Nº 392, de 16 MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

I - Prorrogar o afastamento do Estado,  tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa 
Social, do 1º Tenente André Luiz Damásio de Sales, da referida Secretaria, para, em Brasília – DF, no 
período de 15 NOV 09 a 06 ABR 2010, integrar o contingente da Força Nacional de Segurança Pública, 
sem ônus para o Estado de Pernambuco.



04     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Nº 396, de 16 MAR 2010

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto 
nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:

Considerar autorizados os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário 
Especial da Casa Militar, do Cap PM Antônio José dos Santos Júnior, do 3º Sgt RRPM Jorge José de 
Lima Xavier e do Sd PM Edmundo Nunes da Silva, para, no Rio de Janeiro – RJ, no período de 12 a 15 
MAR 2010, tratarem de assuntos de interesse do Estado.

(Transcritas do DOE nº 050, de 17 MAR 2010)

2.2.0.   Do Comando Geral 

Nº 144, de 21 JAN 2010

EMENTA: Transferência para a Reserva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva (Não Remunerada), a/c de 09 DEZ 09, com fundamento no Art. 
100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, a Sd PM Mat. 103415-4/DGO, Eliane Beatriz de 
Melo, praça de 24 MAI 04, filha de Manoel Dias de Melo e de Beatriz Maria de Melo, por haver sido 
empossada no cargo público efetivo de Agente de Polícia Civil na SDS/PE; 

II  –  A Diretoria  Geral  de  Operações  deverá  proceder  o  recolhimento  do  fardamento,  da 
Carteira de Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública postos à 
disposição da militar estadual ora transferida para a reserva não remunerada para o desempenho de suas 
atribuições  policiais  militares,  conforme  dispõe  a  Portaria  do  Comando  Geral  nº  557,  publicada  no 
SUNOR nº 021, de 11 JUN 02. Por Delegação: Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 247, de 05 MAR 2010

EMENTA: Transferência para a Reserva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva (Não Remunerada), a/c de 10 FEV 2010, com fundamento no 
Art. 100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, o Sd PM Mat. 102873-1/10º BPM, Everton 
César Alves de Sá Leitão, praça de 24 MAI 04, filho de Miguel Adauto de Sá Leitão e de Sueli Alves de 
Sá Leitão, por haver sido empossado no cargo público efetivo de Técnico do Seguro Social do Instituto 
Nacional do Seguro Social - INSS; 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               05
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

II – O Comandante do 10º BPM deverá proceder o recolhimento do fardamento, da Carteira de 
Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública postos à disposição do 
militar estadual ora transferido para a reserva não remunerada para o desempenho de suas atribuições 
policiais militares, conforme dispõe a Portaria do Comando Geral nº 557, publicada no SUNOR nº 021, 
de 11 JUN 02. Por Delegação: Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 180, de 05 FEV 2010

EMENTA: Transferência para a Reserva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva (Não Remunerada), a/c de 09 DEZ 09, com fundamento no Art. 
100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, o Sd PM Mat. 106635-8/DGO, Ricardo Vieira de 
Lima, praça de 27 AGO 07, filho de Ednaldo Rodrigues de Lima e de Ana Vieira de Lima, por haver sido 
empossado  no  cargo  público  efetivo  de  Agente  de  Polícia  Civil  na  Secretaria  de  Defesa  Social  de 
Pernambuco; 

II  –  A Diretoria  Geral  de  Operações  deverá  proceder  o  recolhimento  do  fardamento,  da 
Carteira de Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública postos à 
disposição do militar estadual ora transferido para a reserva não remunerada para o desempenho de suas 
atribuições  policiais  militares,  conforme  dispõe  a  Portaria  do  Comando  Geral  nº  557,  publicada  no 
SUNOR nº 021, de 11 JUN 02. Por Delegação: Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 197, de 10 FEV 2010
 

EMENTA: Agravo de Instrumento/Revogação de Tutela Antecipada/Licenciamento 
da PMPE

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

I – Licenciar do Serviço Ativo da PMPE, o Aluno CFSd PM Mat. 111566-9/CEMET – I, José 
Roberto Matias de Souza Júnior,  praça de 15 MAI 09,  filho de José Roberto Matias  de Souza e de 
Elivânia Santos Matias de Souza, face à Decisão Terminativa proferida no Agravo de Instrumento nº 
0195582-6, que revogou a tutela antecipada deferida na Ação Ordinária nº 001.2009.100963-5 (8ª Vara 
da Fazenda Pública da Capital), que havia permitido a continuidade do autor no concurso para ingresso na 
PMPE; 

II – O Comandante do CEMET - I deverá proceder o recolhimento do fardamento, da Carteira 
de Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública postos à disposição 
do militar estadual ora licenciado para o desempenho de suas atribuições policiais militares, conforme 
dispõe a Portaria do Comando Geral nº 557, publicada no SUNOR nº 021, de 11 JUN 02. Por Delegação: 
Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.



06     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Nº 199, de 10 FEV 2010

EMENTA: Transferência para a Reserva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

I - Transferir para a Reserva (Não Remunerada), a/c de 21 JAN 2010, com fundamento no Art. 
100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, a Sd PM Mat. 104471-0/CIATur, Maria Ana Pereira 
de Lima, praça de 17 JAN 05, filha de Irene Maria Pereira, por haver sido empossada no cargo público 
efetivo de Agente de Polícia Civil na SDS/PE; 

II – O Comandante da CIATur deverá proceder o recolhimento do fardamento, da Carteira de 
Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública postos à disposição da 
militar estadual ora transferida para a reserva não remunerada para o desempenho de suas atribuições 
policiais militares, conforme dispõe a Portaria do Comando Geral nº 557, publicada no SUNOR nº 021, 
de 11 JUN 02. Por Delegação: Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 248, de 05 MAR 2010

EMENTA: Licenciamento a Pedido

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

I - Licenciar a Pedido do Serviço Ativo da PMPE, com fundamento no Art. 109, Inciso I da 
Lei n° 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares), o Sd PM Mat. 107136-0/19º BPM, Salatiel 
dos Santos Silva, Praça de 27 AGO 07, filho de Sebastião Pedro da Silva e de Ermerita Francisca dos 
Santos Silva, por não ser mais do seu interesse permanecer nas fileiras da Corporação; 

II - O Comandante do 19º BPM deverá proceder o recolhimento do fardamento, da Carteira de 
Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos materiais da Fazenda Pública, postos à disposição do 
Militar  do Estado ora licenciado para o desempenho de suas atribuições policiais  militares,  conforme 
dispõe a Portaria do Comando Geral n° 557, publicada no SUNOR n° 021, de 11 JUN 02. Por Delegação: 
Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 270, de 12 MAR 2010

EMENTA: Transferência para a Reserva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do 
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 
I - Transferir para a Reserva (Não Remunerada), a/c de 09 DEZ 09, com fundamento no Art. 

100, § 3º da Constituição do Estado de Pernambuco, o Sd PM Mat. 104869-4/DGO, Luciano de França da 
Silva, praça de 17 JAN 05, filho de Almir de França da Silva e de Maria de Fátima Silva, por haver sido 
empossado  no  cargo  público  efetivo  de  Agente  de  Polícia  Civil  na  Secretaria  de  Defesa  Social  de 
Pernambuco; 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               07
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

II  –  A Diretoria  Geral  de  Operações  deverá  proceder  o  recolhimento  do  fardamento,  da 
Carteira de Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública postos à 
disposição do militar estadual ora transferido para a reserva não remunerada para o desempenho de suas 
atribuições  policiais  militares,  conforme  dispõe  a  Portaria  do  Comando  Geral  nº  557,  publicada  no 
SUNOR nº 021, de 11 JUN 02. Por Delegação: Heitor de Souza Luna - Diretor de Gestão de Pessoas.

--oo(0)oo--

Nº 277, de 15 MAR 2010 

EMENTA: Passa Militares à condição de Adidos como se efetivo fossem a OME de 
origem

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 2º c/c o Art. 10, 
Inciso  II,  alínea  "a"  e  Art.  7º,  Inciso  III,  do  Regulamento  de Movimentação de Oficiais  e  Praças  - 
RMOP/PMPE, aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18 OUT 1, publicado no SUNOR nº 18, de 05 NOV 
81, e considerando o que preconiza a Portaria do Comando Geral nº 2064, de 15 DEZ 06, publicada no 
SUNOR nº 042, de 22 DEZ 06,

R E S O L V E: 

I – Passar à condição de Adidos a OME de origem/PMPE: os Subtenentes PM Mat. 15589-6, 
Edson Luiz de Azevedo;  Mat.  14555-6,  Mariano de Oliveira  Barros;  Mat.  15630-2,  José Roberto da 
Silva; o 2º Sgt PM Mat. 18909-0, João Bosco Bezerra Ramos; os Cabos PM Mat. 16583-2, João Inácio 
Pessoa Filho; Mat.  25478-9, Marcos Antonio de Barros; Mat. 21663-1, Israel Galdino da Silva; Mat. 
17266-9, Arnaldo Gomes Simões; Mat. 20841-8, José Vieira Ventura; Mat. 17006-2, Almir Gomes dos 
Prazeres; Mat. 21943-6, Sebastião Lopes dos Santos; Mat. 20498-6, Aldo José Ramos; Mat. 19604-5, 
Aluízio Gonçalves de Menezes; Mat. 17949-3, Marcos Antonio de Lima; Mat. 20152-9, Rafael Antonio 
Xavier  da Silva;  Mat.  16535-2,  Otoniel  Pereira  da  Silva;  Mat.  17484-0,  Valdir  Lopes  Ferreira;  Mat. 
24827-4, Luiz Antonio de Souza; Mat. 18952-2, Aelson Pessoa Lins; Mat. 20419-6, Francisco da Silva 
Carneiro;  Mat.  18121-8,  Severino  Ramos  de  Lima;  Mat.  19993-1,  Samuel  Henrique  da  Silva;  Mat. 
20582-6, Américo Braga Rangel Filho; Mat. 17038-0, José Felix Gico; Mat. 21564-3, Arnaldo Paulo de 
Andrade; Mat. 20550-8, Maurílio Alexandre da Silva; Mat. 15694-9, Carlos Roberto de Oliveira; Mat. 
19098-5,  Geraldo Hilário da Silva;  Mat.  17184-0,  Aderval  Ferreira  da Hora;  Mat.  18667-8,  Ronaldo 
Rodolfo da Silva; Mat. 17980-9, Eloi Duarte de Oliveira; Mat. 24752-9, José Henrique Albuquerque da 
Mota; Mat. 19756-4, Erinaldo Pedro da Silva; Mat. 16173-0, Rinaldo Cardoso Gonçalves; Mat. 18528-0, 
Marcelo Bruno Santos Alves; Mat. 20770-5, Luiz Marinho Jardim; Mat. 19933-8, Silas Marcolino de 
Souza; Mat. 18883-2, José Francisco Carneiro; Mat. 18561-2, Edvaldo Gomes Correia; Mat. 16085-7, 
Janio Ferreira dos Santos; Mat.  21196-6, Eliel José da Silva; Mat.  20617-2, Robson Rogério Bezerra 
Dias; Mat. 19792-0, Jorge Bernardino dos Santos; Mat. 18214-1, Gilvan Mendes da Silva; Mat. 24712-0, 
Alvani Falcão Pereira; Mat. 21374-8, Manoel Paulo Neto; Mat. 20913-9, Augusto Francisco da Silva; 
Mat.  22534-7,  Edson Bezerra  dos Santos;  Mat.  18661-9,  Erivaldo Gomes dos Santos;  Mat.  23026-0, 
Renato Francisco Menezes Alves. Em virtude de haverem iniciado os seus processos de Transferência 
para a Reserva Remunerada a Pedido; 

II – Determinar que, de acordo com a publicação contida no Boletim Geral nº 147, de 12 AGO 
04. (Nota nº. 004/2004/DP-3/SSTI), os referidos Militares cumpram expediente administrativo na OME 
de lotação, ficando assim terminantemente proibidos de serem escalados em atividades operacionais e/ou 
voluntárias  da  Corporação,  até  a  publicação  em Diário  Oficial  do  Estado da Portaria  de  Inativação, 
quando então se desligarão da Organização Militar Estadual em que servem; 

III - A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Recife-PE, 15 MAR 2010. 
José Lopes de Souza - Cel PM Comandante Geral.  Por Delegação: Heitor  de Souza Luna – Cel PM 
Diretor de Gestão de Pessoas.

(Transcritas do DOE nº 050, de 17 MAR 2010)



08     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

2.3.0.   Do Comandante do BPRv 

Nº 010, de 15 MAR 2010

EMENTA: Prorrogação de Prazo a Processo de Licenciamento "Ex-Ofício" a Bem 
da Disciplina

O  Comandante  do  Batalhão  de  Polícia  Rodoviária,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelos Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, e pelo Art. 27, da Portaria do CG nº 088, de 24 JAN 07, publicada no 
SUNOR nº 002, de 31 JAN 07,

R E S O L V E: 

I  –  Prorrogar  por  mais  30  (trinta)  dias,  a/c  de  20  MAR 2010,  prazo  para  conclusão  dos 
trabalhos referentes ao Processo de Licenciamento "Ex-Ofício" a Bem da Disciplina, instaurado por força 
da Portaria nº 002/2010/SEC/BPRv, publicada no Diário Oficial do Estado de 13 JAN 2010, que tem 
como encarregado o Cap PM Mat. 950706-0/BPRv, André Felipe Araújo Pereira do Nascimento, visto a 
necessidade  de  realizar  maiores  diligências  a  fim de  melhor  elucidar  os  fatos  que  deram origem ao 
Processo de Licenciamento "Ex-Offício" a Bem da Disciplina; 

II - Determinar a publicação desta Portaria. Recife-PE, 03 FEV 2010. Manoel Martins dos 
Santos Júnior Ten-Cel PM – Comandante do BPRv.

(Transcrita do DOE nº 050, de 17 MAR 2010)

2.4.0.   Do 19º BPM 

Nº 005, de 24 FEV 2010

EMENTA: Designa  Oficial  para  proceder  Processo  de Licenciamento  a Bem da 
Disciplina

 
O Comandante do 19º BPM, no uso das atribuições insculpidas pelos Incisos II e XIV do Art. 

130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 JAN 94, com a 
Portaria  do  CG nº  084,  de  23  JAN 07,  resolve  face  às  afetações  carreadas  ao  sentido  do  dever  ao 
pundonor Policial Militar e ao decoro da classe, dado o fato ocorrido no dia 19 OUT 08 nas dependências 
do Estádio de Futebol do Sport Clube do Recife, constantes na comunicação firmada pelo 2º Sgt PM Mat. 
22588-6/BPChoque, José Carlos de Araújo, a qual versa sobre possíveis irregularidades praticadas por 
policial militar,

R E S O L V E: 

I  -  Submeter  o  Sd  PM  Mat.  106929-2/6º  BPM,  Júlio  Cesar  Brandão  D’araújo  Couto  a 
Processo a Bem da Disciplina, nomeando o Cap PM Mat. 940252-7, Anderson Barreto da Silva; 

II - Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para conclusão do Processo Administrativo; 

III - Publicar a presente Portaria; 

IV  -  Cumpra-se.  Recife-PE,  24  FEV 09.  Paulo  Fernando  de  Figueiredo  Silva  TC PM – 
Comandante do 19º BPM. 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               09
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Nº 010, de 24 FEV 2010

EMENTA: Designa  Oficial  para  proceder  Processo  de  Licenciamento  a  Bem da 
Disciplina 

O Comandante do 19º BPM, no uso das atribuições insculpidas pelos Incisos II e XIV do Art. 
130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 JAN 94, com a 
Portaria do CG nº 084, de 23 JAN 07, resolve face às afetações carreadas na comunicação firmada pelo 1º 
Ten PM José Bonifácio  Rodrigues da Silva,  a  qual  versa  sobre possíveis  alterações do Sd PM Mat. 
106497-5, Davi Castro Alves,

R E S O L V E: 

I - Submeter o Sd PM Mat. 106497-5, Davi Castro Alves a Processo a Bem da Disciplina, 
nomeando o Ten PM Aldir Bernardo da Silva; 

II - Estabelecer o prazo de 40 (quarenta) dias para Conclusão do Processo Administrativo; 

III - Publicar a presente Portaria; 

IV - Cumpra-se. Recife-PE, 24 FEV 2010. Paulo Fernando de Figueiredo Silva TC PM – 
Comandante do 19º BPM.

(Transcritas do DOE nº 050, de 17 MAR 2010)

3.0.0.   DECISÕES MONOCRÁTICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO

3.1.0.   Extratos de Decisões 

Nº 0934/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Manoel Alves Dias, Mat. 13030-3, Cabo PM.
Julgador Singular: Conselheiro Valdecir Pascoal
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE n° 1927/2009, da Fundação de Aposentadorias e Pensões 
dos Servidores do Estado de Pernambuco-FUNAPE, publicada em 1° JUL 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 03 MAR 2010.
Conselheiro Valdecir Pascoal.

--oo(0)oo--

Nº 0942/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Antonio José da Silva, Mat. 611928-0, Soldado PM.
Julgador Singular: Conselheiro Romário Dias
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3012/2009, publicada em 1º OUT 09, com vigência a 
partir de 08 FEV 81.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, julgo legal o ato sob 
exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta decisão. Recife, 04 FEV 2010.
Conselheiro Romário Dias.



10     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Nº 0946/2010
Reserva e Reforma
Interessado: José Joseildo da Silva Santos, Mat. 18847-6, Cabo PM. 
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Marcos Nóbrega
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3120, publicada em 1º OUT 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria, considero legal o ato 
sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 03 MAR 2010.
Conselheiro, em exercício, Marcos Nóbrega.

--oo(0)oo--

Nº 0962/2010
Novação de Portaria
Interessado: Almir Severo da Silva, Mat. 604342-9, 3º Sargento PM.
Julgadora Singular: Conselheira Teresa Duere
Ato Submetido a Registro: Portaria-FUNAPE nº 3792/2008, publicada em 31 DEZ 08, retroagindo seus 
efeitos a 28 SET 99.

Com base nos documentos acostados aos autos e na legislação pertinente à matéria,  considero legal a 
Portaria sob exame e concedo seu registro.

Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão. Recife, 25 FEV 2010.
Conselheira Teresa Duere.

(Transcritos do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)

Nº 0995/2010
Reserva e Reforma
Interessado: Ednaldo Caetano Cavalcanti, Mat. 16310-4, Cabo PM (Soldo de 3° Sargento PM)
Julgador Singular: Conselheiro, em Exercício, Ricardo José Rios Pereira
Ato submetido a Registro: Portaria-FUNAPE n° 3456, publicada em 30 OUT 09.

Com base nos documentos acostados aos autos e considerando a legislação pertinente à matéria, julgo 
legal a Portaria em exame e concedo seu registro.
Remeta-se o processo à repartição competente, para cumprimento desta Decisão.
Recife, 10 MAR 2010.
Conselheiro, em exercício, Ricardo José Rios Pereira

(Transcritos do DOE nº 050, de 17 MAR 2010)

4.0.0.  CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

4.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

4.1.1.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico nº 014/2010 - Processo nº 015/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual  de  medicamentos  em geral  de  uso  humano para  o  primeiro  semestre  de  2010.  Proponentes 
Vencedoras: 1)Comercial Cirúrgica Rio Clarense Ltda; 2)Comercial Mostaert Ltda; 3)Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda; 4)Drogafonte Ltda-ME; 5)Exata Distribuidora Hospitalar Ltda; 6)Exomed 
Repres. de Medicamentos Ltda; 7)Farmace Ind. Químico Farmac. Cearense Ltda; 8)Hospfar e Com. de 
Prod.  Hosp.  Ltda;  9)Isofarma  Industrial  Farmacêutica  Ltda;  10)Maues  Lobato  Com. e  Repres.  Ltda; 
11)Mundifarma Distr. de Prod. Farmac. e Hosp. Ltda; 12)Uni Hospitalar Ltda. 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               11
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Pregão Eletrônico nº 018/2010 - Processo nº 020/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual  de  medicamentos  e  vacinas  em  geral  de  uso  humano  para  o  primeiro  semestre  de  2010.  . 
Proponentes  Vencedoras:  1)Comercial  Cirúrgica  Rio  Clarense  Ltda;  2)Comercial  Mostaert  Ltda; 
3)Cristália  Produtos  Químicos  Farmacêuticos  Ltda;  4)Drogafonte  Ltda-ME;  5)Exata  Distribuidora 
Hospitalar Ltda; 6)Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda; 7)Mundifarma Distr. de Prod. Farmac. 
e Hosp. Ltda; 8)Uni Hospitalar Ltda. 

Pregão Eletrônico nº 019/2010 - Processo nº 021/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual de materiais de consumo diverso para o Almoxarifado para o 1° semestre de 2010. Proponentes 
Vencedoras:  1)Apoyo  Ti  Com.  Ltda;  2)Beta  Solution  Com.  Eletro  Eletrônicos  Ltda;  3)lC  A  Lopes 
Laparomed; 4)Diferencial Comércio Varejista Ltda; 5)DM Com. e Serv Ltda; 6)DMPO Com de Mat. de 
Escritório Ltda; 7)Ducoprint Dup. Cop. e Imp. Ltda; 8)JJ Alimentos e Conveniências; 9)Kreato Distr. de 
Produtos Ltda; 10)Paratibe Comércio de Plásticos Ltda; 11)Pop Tec Ind. e Com. de Formulários Ltda 
ME; 12) Reginaldo Tavares de Melo Filho-ME; 13)RS Brasil Comercial. 

Pregão Eletrônico nº 023/2010 - Processo nº 025/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual de material  de consumo destinado ao C. ODONTO, para o 1° semestre de 2010. Proponentes 
Vencedoras: 1) C A Lopes Laparomed; 2) Cirúrgica Fernandes Ltda; 3) Dent Flex Ind. Com. Ltda EPP; 
4) Dental  Med Sul Artigos Odontológicos Ltda;  5) Dentária  e Distr.  Hosp. Porto Alegrense Ltda,  6) 
Redline Comércio de Produtos Ltda. Recife.

Pregão Eletrônico nº 029/2010 - Processo nº 036/2010 – Objeto: Registro de Preços para Fornecimento 
Gradual  de  Material  para  Neurocirurgia  para  o  exercício  de  2010.  Proponentes  Vencedoras:  1) 
Endocenter Comercial Ltda; 2) Atual Comércio e Representações de Produtos Médicos Ltda.

(Transcrito do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)

4.1.2.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico nº 001/2010 - Processo nº 001/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual de gêneros alimentícios para o exercício de 2010. Proponentes Vencedoras: 1)Camax Comercial 
Ltda; 2)DM Comércio e Serviços Ltda; 3)Empório de Alimentos Ltda–ME; 4)FM Comércio & Serviços 
Ltda  –  ME;  5)  Kaluah  Comércio  de  Alimentos  Ltda;  6)Panificadora  Forte  do  Arraial  Ltda  –  ME; 
7)Panificadora  Solimões  Ltda  ME;  8)Premier  Produtos  Alimentícios  Ltda;  9)RSR  Comércio  e 
Empreendimentos  Ltda-ME;  10)  Real  Cereais  Comércio  Varejista  Ltda;  11)TM  Vasconcelos  Ltda; 
12)Top Distribuidora Ltda; 13)Universo Comércio de Cereis Ltda-ME. 

Pregão Eletrônico nº 003/2010 - Processo nº 003/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual  de  carnes  e  defumados  para  o  exercício  de  2010.  Proponentes  Vencedoras:  1)Empório  de 
Alimentos  Ltda–ME;  2)FM Comércio  & Serviços  Ltda -ME;  3)Premier  Produtos  Alimentícios  Ltda; 
4)R.A.F.A Com. e Distr. de Alimentos Ltda; 5) Real Cereais Comércio Varejista Ltda; 6) Rinaldo Raupp 
Silva ME. Eletrônico nº 016/2010 - Processo nº 018/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual  de  medicamentos  em geral  de  uso  humano para  o  primeiro  semestre  de  2010.  Proponentes 
Vencedoras: 1)Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda; 2)Comercial Mostaert Ltda; 3)Cristália Produtos 
Químicos  Farmacêuticos  Ltda;  4)Drogafonte  Ltda-ME;  5)Exomed  Repr.  de  Medicamentos  Ltda; 
6)Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda; 7)Farmace Ind Químico-Farmacêutica Cearense Ltda; 
8)Fresenius Kabi Brasil  Ltda; 9)Isofarma Industrial Farmacêutica Ltda; 10)Laboratório Qúmico Farm. 
Bégamo Ltda; 11)Lagean Comércio e Representação Ltda; 12) Maues Lobato Comércio e Representações 
Ltda; 13)Munidfarma Distribuidora de Prod. Farmacêuticos e Hospitalares Ltda; 14)Prodiet Farmacêutica 
Ltda; 15) Unifarma Medicamentos Ltda. 



12     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Pregão Eletrônico nº 017/2010 - Processo nº 019/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual  de  medicamentos  em geral  de  uso  humano para  o  primeiro  semestre  de  2010.  Proponentes 
Vencedoras: 1)Comercial Cirúrgica Rio Clarense Ltda; 2)Comercial Mostaert Ltda; 3) Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda; 4)Drogafonte Ltda-ME; 5)Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda; 
6) Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda; 7)Farmace Ind Químico-Farmacêutica Cearense Ltda; 
8)Fresenius Kabi Brasil Ltda; 9)Isofarma Industrial Farmacêutica Ltda; 10)Laboratórios B. Braun S/A; 
11)Lagean  Comércio  e  Representação  Ltda;  12)  Mundfarma  Distribuidora  de  Prod.  Farmacêuticos  e 
Hospitalares Ltda; 13)Uni Hospitalar Ltda. 

Pregão Eletrônico nº 024/2010 - Processo nº 026/2010 – Objeto: Registro de preços para fornecimento 
gradual  de materiais  de consumo para  o Laboratório  de Análises  Clinicas  para  o exercício  de 2010. 
Proponentes Vencedoras: 1)Art Cirúrgica Ltda; 2)Becton Dickinson Ind. Cirúrgicas Ltda; 3)Biosys Ltda; 
4)Diag Systems Diagnóstica Hospitalar Ltda; 5)G & L Cirúrgica Ltda; 6) Genbiotech Diagnóstica Ltda; 
7)Greiner Bio-One Brasil Prod. Med. Hosp. Ltda; 8)Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora Ltda; 9) 
Macrofarma Comércio  e Representações  Ltda;  10)  Marcos Queque – Prod,  Med Hosp.  e Lab.  Ltda; 
11)Medical Mercantil  de Aparelhagem Médica Ltda; 12)Multi Diagnóstica Ltda–ME; 13)Norlux Ltda 
ME; 14)Novas Med Comércio Ltda; 15)Prodimol Biotecnologia S/A; 16)Redline Comércio de Produtos 
Cirúrgicos Ltda; 17)SG Tecnologia Clínica S/A; 18)Urq Labor Comércio Ltda; 19)Virion Diagnóstica 
Ltda. 

Pregão Eletrônico  nº  030/2010 -  Processo  nº  043/2010  –  Objeto:  Contração  de  pessoa  jurídica  para 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em Ótica Sinuscópica e Aparelhos de Raio X 
Móvel,  com reposição  de  peças..  Proponentes  Vencedoras:  1)CR Medical  e  Serviços  Ltda;  2)  Serv 
Imagem Nordeste  Assit  .Técnica Ltda.  Recife/PE,  16 MAR 2010 -  Robson Inácio Vieira  -  Maj  PM 
Pregoeiro/CASIS.

(Transcrito do DOE nº 050, de 17 MAR 2010)

4.1.3.   Aviso de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  032/2010,  Processo  nº  051/2010  –  Objeto:  Aquisição  de  Sistema  de  Câmaras 
Frigorificas com instalação, para o refeitório do Sistema de Saúde da PMPE. Recebimento das Propostas: 
até 29 MAR 2010 às 08 horas. Disputa de Preços: 29 MAR 2010, às 09 horas. O Edital encontra-se no 
site www.compras.pe.gov.br Fone: (81) 3181-1468.

(Transcrito do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)

4.1.4.   Aviso de Dispensa de Licitação

Ratifico  e  Reconheço a  Dispensa de  Licitação nº  018/10,  Processo  nº  050/10,  Objeto:  Aquisição  de 
material cirúrgico vascular, a fim de ser utilizado na cirurgia do paciente: Manoel Francisco da Costa, 
Mat.  604521-9,  em favor  da  Empresa  JL  Material  Cirúrgico  Ltda.  Valor  estimado  do  contrato:  R$ 
3.121,59  (três  mil  cento  e  vinte  e  um reais  e  cinquenta  e  nove  centavos).  Fato  Gerador:  Caso  de 
emergência,  comprometendo  a  segurança  de  pessoa.  Enquadramento:  Inciso  IV,  do  Art.  24,  da  Lei 
Federal nº 8.666/93. Recife, PE, 15 MAR 2010. Ney Ricardo de Meireles - Ten-Cel PM Chefe Interino 
do CASIS.

(Transcrito do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               13
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

5.0.0.   COMANDO GERAL

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação 

5.1.1.   Extratos de Contratos

Termo  Aditivo  nº  024/2010-CPL/Central  ao  Contrato  nº  079/2009-CPL/Central.  Contratada:  FM 
Comércio  &  Serviços  Ltda.  Objeto:  Extensão  Contratual.  Vigência:  1º  JAN 2010  a  13  MAI  2010. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0021. Data da Assinatura: 04 JAN 2010. Termo Aditivo 
nº 035/2010-CPL/Central ao Contrato nº 093/2009-CPL/Central. Contratada: Gabriel Severino da Silva-
ME. Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 1º JAN 2010 a 13 JUN 2010. Classificação dos Recursos: 
Nota de Empenho n° 0011. Data da Assinatura: 04 JAN 2010. Termo Aditivo nº 037/2010-CPL/Central 
ao Contrato nº 095/2009-CPL/Central.  Contratada:  FM Comércio & Serviços  Ltda.  Objeto:  Extensão 
Contratual. Vigência: 1º JAN 2010 a 13 JUN 2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 
0013.  Data  da  Assinatura:  04  JAN  2010.  Termo  Aditivo  nº  043/2010-CPL/Central  ao  Contrato  nº 
067/2009-CPL/Central.  Contratada:  FM  Comércio  &  Serviços  Ltda.  Objeto:  Extensão  Contratual. 
Vigência: 1º JAN 2010 a 13 JUN 2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0039. Data da 
Assinatura:  04  JAN  2010.  Termo  Aditivo  nº  054/2010-CPL/Central  ao  Contrato  nº  101/2009-
CPL/Central. Contratada: Gabriel Severino da Silva-ME. Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 1º JAN 
2010 a 13 JUN 2010. Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0050. Data da Assinatura: 04 
JAN 2010. Termo Aditivo nº 056/2010-CPL/Central ao Contrato nº 099/2009-CPL/Central. Contratada: 
FM Comércio & Serviços Ltda. Objeto: Extensão Contratual. Vigência: 1º JAN 2010 a 13 JUN 2010. 
Classificação dos Recursos: Nota de Empenho n° 0048. Data da Assinatura: 04 JAN 2010. Recife/PE, 15 
MAR 2010.  Ivan José de Melo - Maj PM - Presidente da CPL/Central.

(Transcrito do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)

6.0.0.   ACERVO DE PUBLICAÇÕES DA PMPE

6.1.0.   Restauração de acervo - Informação

A Ajudância Geral informa que por meio do Parque Gráfico da PMPE, foram recuperadas e 
encadernadas parte das publicações periódicas da Corporação, tais como: Boletins Gerais, Aditamentos, 
Suplementos Normativos,  Boletins Gerais Reservados e Boletins Gerais Especiais a partir  do mês de 
Janeiro de 1973, estando estas publicações disponíveis naquela OME. 

Em face da dificuldade para recuperar tal  acervo que demandou um exaustivo trabalho de 
catalogação e encadernação em capas duras, e tendo em vista a enorme procura desses documentos por 
parte do nosso público interno ativo e inativo, a Secretaria Geral da Ajudância Geral disponibilizará aos 
interessados o acesso para consulta  e xerografia  do acervo, mediante  preenchimento de requerimento 
próprio disponível na AG. (Nota nº 001/2010/Sec./AG).

7.0.0.   EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO NA PMPE

Por determinação do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, o expediente nos dias 1º e 
02  ABR  2010,  consagrados  à  Paixão  de  Cristo,  será  considerado  ponto  facultativo  nas  repartições 
públicas  e  entidades  da  administração  indireta  estadual,  com  exceção  daqueles  serviços  cujo 
funcionamento seja indispensável, a juízo do chefe do órgão. Recife, 15 MAR 2010. Ricardo Leitão - 
Secretário da Casa Civil.

(Transcrito do DOE nº 049, de 16 MAR 2010)



14     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

8.0.0.   FICHA DE PONTUAÇÃO OBJETIVA PARA PROMOÇÕES DE PRAÇAS

8.1.0.   Determinação

Considerando  o  que  preconiza  o  inciso  IV,  do  artigo  28,  c/c  art.  32,  parágrafo  único  do 
Decreto nº 34.681, de 12 de março de 2010, publicado no DOE n º 048, de 13 MAR 2010, que dispôe 
sobre as promoções de Praças da ativa da Corporação, que tem a Ficha de pontuação Objetiva como um 
dos documentos básicos de apreciação para ingresso nos Quadros de Acesso para promoção;

Considerando  que  o  preenchimento  das  citadas  Fichas  de  Pontuação  Objetiva  requer 
informações minuciosas e absolutamente atualizadas, as quais, pela exiguidade de tempo a Diretoria de 
Gestão de Pessoas (DGP) não teria  condições  de efetuar  o seu levantamento e ainda,  visando evitar 
prejuízos às praças que comporão os Quadros de Acesso;

Determino aos Comandantes, Chefes e Diretores que remetam à DGP, impreterivelmente até 
as 13:00h do dia 31 de março do corrente ano (quarta-feira), de forma impressa e gravado em mídia (CD), 
no formato “word”, as Fichas de Pontuação Objetiva (modelo anexo) com as alterações ocorridas até 31 
de dezembro de 2009, referentes aos praças lotados em suas respectivas OME, constantes na relação 
abaixo, objetivando agilizar o processo de promoção previsto para o dia 11 de junho de 2010.

O preenchimento de qualquer um dos itens constantes nos campos da Ficha de Pontuação 
Objetiva, implicará necessariamente na juntada de cópias dos certificados, diplomas, ato de concessão de 
medalhas  e  elogios,  registro  de  punições,  ato  de  designação  de  comando  de  destacamento,  cargo 
comissionado ou função gratificada; ato de designação e dispensa para o encargo de instrutor em curso no 
âmbito da SDS, registro de aprovação de trabalho nos termos da Portaria do Comando Geral n° 333/87-
PM/1, de 12 de junho de 1987; registro de falta de aproveitamento em curso com ônus para o Estado, 
cópia das escalas de comando de guarnição, cópias de BO e flagrantes delitos.   Também, poderão servir 
de meio de prova cópia autenticada das publicações em DO, BG, BGR, BI ou BIR. As cópias deverão ser 
autenticadas de próprio punho pelos Comandantes, Chefes e Diretores. 

FICHA DE PONTUAÇÃO OBJETIVA

Nome .................................................................................................Mat .................................
1. Graduação ..............................................................................................
2. OME .................................................................................................
3. Período da Avaliação _____/______/______ a ______/_______/_______

CRITÉRIOS ESPECÍFICOS Pontuação Quant. Total

Curso até 60 horas 1,0 ponto   

Curso de 61 a 120 horas 2,0 pontos   

Curso de 121 a 180 horas 3,0 pontos   



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052                                               15
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________

Curso acima de 181 horas 4,0 pontos   

Curso de formação profissional Nota Final   

Curso de Pós-graduação 10 pontos   

Curso superior diverso do exigido para o ingresso 
na carreira 10 pontos   

Curso de Mestrado 15 pontos   

Curso de Doutorado 20 pontos   

Curso de Pós-doutorado 25 pontos   

Trabalho publicado nos termos de Portaria do 
Comandante Geral da PMPE 10 pontos   

CONDUTA FUNCIONAL Quant. Total

Elogio do Governador do Estado 4,0 pontos   

Elogio do Secretário de Defesa Social 3,0 pontos   

Elogio do Secretário Especial da Casa Militar 3,0 pontos   

Elogio do Comandante Geral 2,0 pontos   

Elogio do Comandante, Chefe ou Diretor 
imediato 1,0 ponto   

Exercício de Comando de Guarnição ou 
Destacamento 2,0 ponto   

Condução e Prisões em Flagrante Delitos 1,0 ponto   

Ministério de cursos ou instrução no âmbito da 
Secretaria de Defesa Social 3,0 pontos   

MEDALHAS Quant. Total



16     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

Medalha por Bravura 20 pontos   

Medalha Pernambucana do Mérito 05 pontos   

Medalha Pernambucana do Mérito Policial Militar 05 pontos   

Medalha Pernambucana do Mérito Bombeiro 
Militar 05 pontos   

Medalha Pernambucana do Mérito Policial Civil 05 pontos   

Medalha Ordem do Mérito dos Guararapes 10 pontos   

Medalha Prêmio Tiradentes 10 pontos   

CUMPRIMENTO DE META (conforme o artigo 20) Pontos Total

Avaliação do Art. 20   

PONTOS NEGATIVOS Quant. Total

Punição Disciplinar (Prisão) 10 pontos   

Punição Disciplinar (Detenção) 5,0 pontos   

Falta de aproveitamento em curso com ônus para 
o Estado 10 pontos   

PONTUAÇÃO GERAL OBJETIVA  

 
 

ORD. MATRÍC. PRIMEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1 17976-0 JOSUÉ PEREIRA NETO
2 17880-2 ÁLVARO AUGUSTO DE LIMA LINS
3 15131-9 JOSÉ MARCOS AVELINO DO VALE
4 13830-4 JOSÉ TAVARES DA SILVA
5 20475-7 SEVERINO INÁCIO PEREIRA

 



    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  17
19 DE MARÇO DE 2010

 

6 15235-8 PAULO ROBERTO DA SILVA
7 17113-1 EDUARDO FERREIRA DE LIMA
8 18795-0 LAERTE GONÇALVES DA LUZ
9 18184-6 EDILSON LOPES DE BRITO
10 13926-1 JOSÉ FERNANDES CORREIA DE ARAÚJO
11 14858-0 AMARO OTÁVIO DA PENHA
12 17080-1 EVERALDO JUSTINO DA SILVA
13 15505-5 LUIZ ARAÚJO FLORENTINO
14 16754-1 REGINALDO SILVA DO N ASCIMENTO
15 15946-8 FRANCISCO DE ANDRADE LIMA
16 15415-6 SEVERINO AQUINO DE MELLO
17 15626-4 AIRON LAURINDO SIMÕES

18 14319-7 JOSÉ ERALDO DOS PRAZERES   

19 16177-2 DJALMIR CANDIDO NUNES

20 24119-9 CARLOS JOSE BARROS

21 28666-4 JAILTON DE SOUZA SANTOS   

22 28698-2 PAULO ROBERTO DA SILVA

23 29984-7 EVELISIO TAVANE OLIVEIRA BARROS

24 19897-8 NELSON LEONARDO GOMES

25 25585-8 WILSON PEREIRA CAMPOS

26 27757-6 JOSE CARLOS DA SILVA

27 28139-5 JORGE CAVALCANTE FIGUEIREDO

28 28713-0 SEBASTIÃO CORNELIO BEZERRA JUNIOR

29 28599-4 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS

30 23668-3 VALDIR TIBÚRCIO DA SILVA

31 16647-2 SILAS FURTADO FERREIRA

32 28629-0 JOSE BATISTA COSTA

33 23903-8 RINALDO CORDEIRO  DE MOURA

34 26913-1 EDSON LOPES DE SOUZA

35 28450-5 MARCOS FERNANDO ARAUJO DE SOUZA

36 30008-8 JOSE CLENIO ANDRADE DA SILVA

37 31412-9 JAIRO RODRIGUES DE FREITAS

38 31047-6 ROGERIO PERIRA SANTOS

39 20930-1 CICERO FERREIRA DE MELO

40 28732-6 WALDEK OLIVEIRA COUTINHO NETO
 



18     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

41 25389-8 JOSE IVANILDO BARROS DOS SANTOS

42 28589-6 EDSON COSTA

43 29591-4 HELIO DE MOURA ARAUJO

44 29767-4 DJALMA BISPO DOS SANTOS FILHO

45 20852-3 SETE CORREA DE MELO

46 29195-1 ROGERIO ANDRE DE LIMA

47 28622-2 IVANILDO NUNES DE SOUZA

48 28279-0 SEVERINO SIMÕES DA SILVA NETO

49 28672-9 LUIIZ ANTONIO DA SILVA

50 28395-9 AVANILDO FERREIRA DA SILVA

51 30148-5 ALEXANDRE JOSE BARROS DE MELO

52 19869-2 ORLANDO FERREIRA DOS SANTOS

53 27484-4 HELIO TETONIO DA SILVA

54 25391-2 CARLOS ALBERTO DE SOUZA

55 16527-1 FERNANDO MAURICIO DOS SANTOS

56 29787-9 IVAN GOMES MARTINS

57 28304-5 EVALDO ALCANTARA DE GOES

58 29826-3 CESARANILDO DOS SANTOS LIMA

59 23242-4 MARCELO DIAS DO NASCIMENTO

60 23336-6 SAMUEL DE JESUS BEZERRA

61 27002-4 ARLINDO DUARTE COUTINHO NETO

62 28956-6 JOAO AURELIO ARAUJO PRADO

63 26082-7 ARIVONALDO MEDEIROS DE CARVALHO

64 28177-8 AIRTON MARCELO ALVES SANTOS

65 12926-3 JOSE HERONIDE N. LOPES G. NETO

66 15447-4 ELISBÃO BRASILIANO DE SOUZA

67 19711-4 MOACIR BARBOSA DE LIMA

68 16575-1 JOSE LUIZ SOARES

69 14297-2 ISAAC HELENO BEZERRA

70 21440-0 JOSE EDIMAR DA COSTA

71 28648-6 JOSENILTON NUNES DE ANDRADE

72 30660-6 JOÃO LUIZ DA SILVA FILHO

73 21654-2 GILSON MARIANO NUNES

74 24953-0 JOSE ARGLAW NUNES AMARAL
 
 



  BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  19
19 DE MARÇO DE 2010

 

75 25071-6 MAX ANTONIO DO ESPIRITO SANTO

76 25665-0 JEFFERSON DE SOUZA SILVA

77 30961-3 MARCOS JOSE DA CONCEIÇÃO

78 29672-4 WALTER FREIRE SOBRINHO

79 31015-8 INACIO JESUINO SILVA DA COSTA

80 29990-1 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA

81 21880-4 JOSE RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

82 18298-2 JOSE EDUARDO GOMES

83 26893-3 ADEILSON LUCAS DA SILVA

84 26806-2 JABES BATISTA DA SILVA

85 29391-1 IRANILDO BERNADES DA SILVA

86 12591-1 JOSE PANTALEÃO DE SANTANA

87 14811-3 PAULO GONÇALVES DOS SANTOS

88 12966-0 MARCOS V.  A .  BEZERRA

89 13207-1 JOSE MARCOS FERNANDO DE SOUZA

90 11174-0 ARNALDO FREIRE MARIZ FILHO

91 22158-9 JOÃO AMARO DE LIMA

92 16416-0 JOSE DE OLIVEIRA FILHO

93 29613-9 JOSE UBIRATAN MALTA COELHO

94 27883-1 WALTER TAVARES BARBOSA

95 14422-3 JORGE ANACLETO DA SILVA

96 23880-5 EVERALDO TAUMATURGO DE AZEVEDO

97 920082-7 JOSE HELMITON V. DE ARAUJO

98 19238-4 RIVALDO FAUSTINO DA SILVA

99 21668-2 MARCOS GUEDES CALÉ

100 29536-1 ALBERTO LUIZ L. DE SOUZA

101 31311-4 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA

102 21917-7 VALDER ALVES DA SILVA

103 18582-5 FRANCISCO GALDINO DOS SANTOS

104 24526-7 COSME LOPES DE OLIVEIRA

105 29463-2 EDNALDO SANTOS DA SILVA

106 17910-8 ELIAS INÁCIO DE LIMA

107 19525-1 GERALDO BARROS DO N. FILHO

108 920896-8 CÍCERO MACIEL DE ASSIS 
 



20     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

109 920214-5 ARNALDO ELIAS DE AGUIAR         

110 930741-9 ALCEMIR LOPES DOS SANTOS

111 920275-7 RINALDO MENEZES DE LIMA          

112 920975-1 EVANDRO FRANCISCO DA SILVA                 

113 28865-9 MARCELO GONÇALVES DE SOUZA

114 31562-1 GERALDO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA

115 920118-1 WAGNER PERMÍNIO VIEIRA DE MELO         

116 31540-0 EDNALDO DA SILVA GOMES

117 28492-0 GILENO COSTA BEZERRA

118 29545-0 CÍCERO EDU ALVES DE OLIVEIRA

119 930692-7 SANDRO LUIZ BURGO DE ATAÍDE

120 28744-0 JOSÉ AUDI ALEXANDRE DE SOUSA

121 930632-3 CRISTILIANO CARDOSO DA SILVA                   

122 30051-9 OLIVEIRA SANTOS DA SILVA

123 31361-0 JOSÉ RICARDO FERREIRA DE LIMA

124 31711-0 SEVERINO PAULO MACIEL SOBRINHO

125 27927-7 MAURÍCIO DO NASCIMENTO SILVA

126 930532-7 FÁBIO JOSÉ DA SILVA SANTOS                  

127 930551-3 DIOGENES DA COSTA BARBOSA             

128 930465-7 MARIVALDO DE SOUZA MORENO

129 930778-8 ANDRÉ FILIPE DE OLIVEIRA

130 31411-0 JOSÉ ROBERTO DA SILVA CÂMARA

131 29251-6 MARCERLO OLIVEIRA DE SOUZA

132 920225-0 WALTER FRANCISCO DOS SANTOS

133 920199-8 JOSÉ RONALDO DOS SANTOS

134 910437-2 WILSON JOSÉ DOS SANTOS

135 20743-8 CARLOS ALVES BERTINO

136 31592-3 JESSÉ GONÇALO DOS SANTOS

137 29482-9 JETRO BARBOSA DA SILVA

138 920111-4 SEVERINO MARCELO DOS SANTOS

139 19010-5 JOSUÉ FELIPE BEZERRA

140 930362-6 GEORGE GABRIEL GOMES

141 920797-0 LUIZ FERNANDO ANDRADE DA SILVA

142 30975-3 SÉRGIO ANDRÉ FERREIRA DA SILVA
 



                                                BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  21
19 DE MARÇO DE 2010

 
143 921148-9 EVANDRO DE MELO LIMA

144 910825-4 SÉRGIO MURILO BEZERRA            

145 910828-9 ELI INÁCIO DA SILVA                 

146 910826-2 RONILDO DE OLIVEIRA E SILVA

147 920299-4 WELLINGTON DA COSTA BRITO       

148 21055-2 ANTÔNIO CARLOS LÔBO DO NASCIMENTO

149 16752-5 ANTÔNIO LEÃO DE SOUZA FILHO

150 25454-1 LUIZ CARLOS NUNES BEZERRA

151 23637-3 DINAMÉRICO VICENTE DE PAULA

152 27848-3 JOSÉ WASHINGTON DA SILVA            

153 15867-3 ZACARIAS COSTA DOS SANTOS

154 30956-7 LUIZ MÁRIO RODRIGUES DA SILVA

155 20570-2 VALMIR JEFFERSON RODRIGUES

156 26323-0 ISAAC FERREIRA DOS SANTOS

157 910175-6 SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO

158 19765-3 JOSÉ EDUARDO CAVALCANTI

159 29750-0 ALFREDO CERQUEIRA ALVES

160 28347-9 SEBASTIÃO RIBEIRO VIANA

161 921088-1 SEBASTIÃO CARLOS DOS SANTOS

162 921170-5 LUIZ CARLOS BARBOSA                

163 23860-0 JOSÉ ORLANDO F. DE LIMA

164 24554-2 SÉRGIO LUIZ DA SILVA      

165 930634-0 FLÁVIO LEANDRO DE LIMA

166 28520-0 MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA

167 28547-4 ADONIAS CLEMENTE DE SOUZA

168 920141-6 JOÃO FRANCISCO DE PAULA FRANCO NETO

169 25392-8 CÍCERO NUNES DE CARVALHO                     

170 31847-7 GEORGE PEREIRA MAGALHÃES

171 920905-0 JOSÉ DJAILSON LOPES DA SILVA

172 28976-0 MIZAQUE DA SILVA

173 31491-9 EDVALDO GOMES DA SILVA

174 940769-3 ROBERTO SOARES DA SILVA               

175 920043-6 WILSON JOSÉ DA SILVA                     

176 27007-5 CARLOS ALBERTO CABRAL
 



22     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

177 20801-9 ILTON PEREIRA DE ALBUQUERQUE

178 930458-4 JOSÉ GLAUCO L. PEIXOTO

179 920764-3 JOSÉ LADISLAU P. FILHO              

180 21116-8 VALDIR SABINO DOS SANTOS                

181 0763-2 JOSENILDO CORDEIRO DE LIMA

182 15446-6 JOSÉ AMÉRICO GOMES FEITOSA

183 31549-0 EMANUEL GILMAR DE MATOS LEÃO

184 30636-3 VALDEIR ARAÚJO DA SILVA           

185 8333-9 MARIVALDO DA SILVA

186 910375-9 MARCOS GERVÁSIO DOS SANTOS             

187 20127-8 JOÃO HENRIQUE DE SOUZA NETO

188 28620-6 IVALDO SERAFIM GOMES

189 31799-3 ALDO GEOVANE LIMA DE MELO

190 23590-3 ARNALDO NASCIMENTO

191 20762-4 MARCELINO J. DE OLIVEIRA

192 920387-7 GILMAR DE MELO SILVA

193 31644-0 IRAN SENA DA SILVEIRA

194 22970-9 ALEXANDRE AUGUSTO CORREIA DE FREITAS

195 920676-0 SANDRO MARTINS

196 28571-4 CICERO PEDRO DA SILVA

197 29232-0 JAELSON LAURENTINO BRITO

198 21726-3 JORGE LIBORIO CORREIA

199 29800-0 JORGE GOI OLIVEIRA DA SILVA

200 27593-0 SERGIO MUNIZ DA CRUZ

201 28363-0 FRANCISCO ALVES DOS REIS

202 30768-8 RICARDO C. DE ALBUQUERQUE
 
 
 

ORD. MATRÍC. SEGUNDOS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1 921087-3 RICARDO DE ALENCAR CRUZ
2 930415-0 ROBERTO DO NASCIMENTO LIMA
3 930098-8 FABIANE BARBOSA DE LIMA
4 930126-7 CLAUDICEIA SOARES DA SILVA
5 920912-3 EMANOEL LIBERATO BENTO JÚNIOR

 



                                             BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  23
19 DE MARÇO DE 2010

 
6 930249-2 ALCIMAR NARCISO DE ARAÚJO
7 940764-2 JOSE CARLOS VIEIRA DA SILVA
8 28119-0 IVAN FRANCISCO DE SOUZA
9 920103-3 ADAUTO FIRMINO L. JÚNIOR
10 930228-0 RONALDO DA SILVA
11 930507-6 JACKSON ALVES DE SOUZA
12 930840-7 ADRIANO RODRIGUES TORRES
13 31071-9 JOSÉ FERNANDO MIRANDA BATISTA 
14 930810-5 ANDRÉ DA SILVA SANTOS
15 31365-3 JOSINALDO FRANCISCO BEZERRA
16 31843-4 EDILSON SOUZA PINHEIRO 
17 28720-2 SEVERINO JOSÉ DA SILVA FILHO
18 920625-6 MOAB TELES ROCHA
19 930447-9 WASHINGTON JACINTO SILVA
20 23812-0 JOSE APOLONIO DA SILVA IRMAO
21 920023-1 HÉLIO ALVES PEDROSA
22 920109-2 MARCILIO DE ASSIS MELO
23 920911-5 JOSE EVANDRO DA SILVA

24 920974-3 SANDRO CESAR F. DE ANDRADE

25 930898-9 EDSON GOMES DA SILVA

26 930349-9 GLADSTONE JOSÉ DA SILVA

27 25667-6 ALEX LUIZ FRAGA DOS SANTOS

28 930428-2 SÉRGIO NUNES DA SILVA

29 930607-2 LUIZ LACERDA DE A JÚNIOR

30 31413-7 JEAN CARLOS S DA SILVA

31 910311-2 EDMILSON FREIRA MARIZ

32 930720-6 CLÁUDIO CORDEIRO SOBRAL

33 930345-6 ANTÔNIO CAVALCANTE DE LIMA

34 31766-7 JOSÉ CARLOS DA SILVA

35 29770-4 EDEILSON RODRIGUES DE SANTANA

36 930311-1 LUIZ DE SOUZA SILVA FILHO

37 22249-6 MARIA JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA

38 28312-6 FRANCISCO BRITO DO NASCIMENTO

39 31082-4 MARCOS AURÉLIO M SILVA

40 930385-5 HELDER DE ASSIS ALBUQUERQUE

41 940719-7 ALEXANDRE LEMOINE DE L. PAES

42 940748-0 DAMIÃO FERREIRA DA SILVA
 
 



24     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

43 940792-8 LUIZ GOMES DE A NETO

44 930516-5 PEDRO PAULO G DE SOUZA

45 940747-2 CHARLES ALLAN L DOS SANTOS

46 29449-7 ALCIDÉSIO RIBEIRO LEITE

47 930556-4 GUIBSON GONÇALVES RAMOS

48 940794-4 RICARDO PORTO MENEZES

49 930277-8 MAURÍCIO JOSE DO CARMO

50 28570-6 CARLOS MENDES CARNEIRO

51 920166-1 JAIR COELHO BARBOSA

52 930310-3 ROBSON FERNANDO ALVES DA SILVA

53 930774-5 ANDRE LUIZ PEREIRA ALCÂNTARA

54 940736-7 MARCIO ANTÔNIO FERREIRA

55 28731-8 VANILSON JOSE DE O BARROS

56 920165-3 MARCOS TORRES DA SILVA

57 25139-9 ALEXANDRE DE A DE CASTRO

58 29734-8 SEVERINO A DA SILVA JÚNIOR

59 31139-1 SÉRGIO PAULINO LADISLAU

60 31607-5 OTÁVIO C DA SILVA FILHO

61 940726-0 FRANCISCO FRANCEILDO FILHO

62 930124-0 HELBA BARRETO DE M REGO

63 930383-9 JOSE RICARDO DIAS DA SILVA

64 22972-5 ANTÔNIO SALES DE A NETO

65 29490-0 JOSE RODRIGUES DO NASCIMENTO

66 910017-2 EDSON ANTONIO DE CASTRO

67 29674-0 AILTON ALVES DA SILVA

68 920378-8 GUTEMBERG G DE LIMA

69 930123-2 SILVÂNIA MARIA DA NATIVIDADE

70 930559-9 SANDRO RICARDO DO NASCIMENTO

71 930650-1 MARCILIO JORGER DA SILVA

72 930672-2 ÂNGELO SEBASTIÃO DE SANTANA

73 940772-3 CRISTIANE GAUDÊNCIO BANDEIRA

74 940790-1 CLOVIS PEREIRA DA SILVA FILHO

75 24775-8 PAULO ALEXANDRE PEREIRA

76 29635-0 LUCIO FLAVIO SOARES DA SILVA
 
 



                                              BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  25
19 DE MARÇO DE 2010

 
77 910540-9 GILMAR SOARES DE SOUZA

78 940761-0 ELISÂNGELA SANTIAGO L FAGUNDES

79 31327-0 VALDECIR RODRIGUES DA SILVA

80 28097-6 ABEL J. DE QUEIROZ SANTOS 

81 22148-1 LEÔNIDAS FELICIANO DA SILVA

82 30507-3 PAULO MARCELO RODRIGUES

83 22821-4 ANA MARIA BEZERRA

84 940780-0 EDIMAR ALVES DE SOUZA

85 24832-0 JOSE PEREIRA DEODATO

86 22994-6 EZIO ANTONIO PAULINO

87 30739-4 ADEMIR MARTINS DA SILVA

88 920134-3 EDILSON FÉLIX DE SANTANA

89 31718-7 CICERO JACINTO

90 940694-8 MARCIO LEAL DE OLIVEIRA

91 31508-7 MARIO SÉRGIO DA SILVA

92 930281-6 LUCIO JOSUE DA SILVA

93 20034-4 IVAN PEREIRA DA SILVA

94 23381-1 LUIZ ROBERTO TELES DA SILVA

95 18543-4 JOSE ANTONIO FELIPE DA SILVA

96 25529-7 JORGE BEZERRA LACERDA

97 20634-2 HELIO FIGUEIREDO DA COSTA

98 28028-3 OBERLY M. S. DE LIRA MOURA

99 31573-7 JOSÉ ADEILDO SOARES DE VASCONCELOS

100 930391-0 JOSE VALTER DO NASCIMENTO

101 910349-0 JOSE CARLOS C CARVALHO

102 930338-3 ADERALDO LOPES DE LIMA

103 930481-9 JOSE CARLOS DOS SANTOS

104 26035-5 ADILSON JOSE DA CONCEIÇÃO

105 940762-6 JOÃO JOSÉ DE SOUZA JÚNIOR

106 22730-7 MARIA J. F. DA SILVA

107 23470-2 EDINALDO MENDONÇA DA SILVA

108 17360-6 JOSE BATISTA DA SILVA

109 21930-4 DORGIVAL FERREIRA DE ASSIS FILHO

110 29675-9 ADILSON RAMOS DA SILVA
 



26     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

111 29347-4 ADILSON JOSE DA SILVA

112 910541-7 ARIDSON JOSE DA SILVA

113 920084-3 LAILSON LUIZ DE LIMA

114 940777-4 DALASIEL LIMA DOS SANTOS

115 31638-5 EVANDRO CLEMENTE DA SILVA

116 920976-0 ROBERTO MARTINS DA SILVA

117 930770-2 PEDRO DE MORAES FERREIRA

118 920289-7 JOSELI MALAQUIAS DE LIMA

119 920536-5 ANTÔNIO AYLSON VIEIRA DE MELO

120 930306-5 ANDRÉ LUIZ MARQUES DA SILVA

121 30058-6 SERGIO A . DAS NEVES

122 31780-2 JAMACY FERREIRA DA SILVA

123 940788-0 JORAVENILDO X. DE LIMA

124 29194-3 RINALDO RAIMUNDO FRANCISCO

125 31420-0 JOSE FELICIANO DA SILVA FILHO

126 930663-3 MARCOS BRASILINO DA SILVA

127 29376-8 JOSE HENRIQUE AYRES

128 920842-9 JOSE VALÉRIO F. SILVA

129 930355-3 JOSE DAVI DE SOUZA LINS

130 930406-1 EDUARDO SILVA

131 930500-9 JOSE UBIRATAN DA SILVA

132 930566-1 SERGIO FERREIRA LIMA

133 940757-0 JOSE G . W. N. DE CARVALHO

134 940779-0 LUIZ H. DA ROCHA E SILVA

135 920191-2 FELIPE ALEXANDRE DE LIRA

136 940746-4 IVO SEVERINO S.  DE SOUZA

137 940763-4 ROMUALDO B. DE LUCENA CARVALHO

138 920149-1 ERIVANDRO LOPES DE ALMEIDA

139 930121-6 ANA GRAÇA SOUZA

140 31355-6 JOSE MARCOS DOS SANTOS

141 910060-1 CARLOS MANOEL FONSECA BARBOSA DA SILVA

142 920018-5 JEFFERSON CORREIA DE SOUZA

143 18734-8 CICINATO ALVES DE QUEIROZ

144 27455-0 RODRIGO F. DO CARMO
 
 



                                                BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  27
19 DE MARÇO DE 2010

 
145 30690-8 ADELSON PESSOA LINS  

146 31781-0 LUIZ MARIO BARBOSA  

147 920389-3 JOSE CHARLES DA SILVA  

148 930569-6 SERGIO AMARO DO NASCIMENTO  

149 31509-5 MOISES GOMES DE ALBUQUERQUE  

150 920313-3 ALDENES C. DA SILVA  

151 29528-0 ANTONIO TENORIO DE ASSIS JUNIOR  

152 930384-7 JAILTON AGUIAR CLADO DA SILVA  

153 930793-1 LEONILDO JOSE DOS SANTOS  

154 930395-2 RIVALDO TEIXEIRA LIMA  

155 21921-5 ANTONIO R. ALVES DE ARAUJO  

156 31044-1 NELSON ROCHA DA SILVA  

157 26045-2 JOSE KELDARI QUINTINO DOS SANTOS  

158 930091-0 SALOMÉ LEAL DE OLIVEIRA  

159 29581-7 GILSON LIMA RIBEIRO  

160 31856-6 JOSE EDMILSON FRANÇA VALLE  

161 27785-1 VALFRIDO LOURENÇO DA SILVA  

162 28687-7 MARCOS ANTONIO DE ARAUJO PEREIRA  

163 930380-4 SÉRGIO ALEIXO DE SANTANA

164 14253-0 AMARO JOSÉ DA SILVA

165 29277-0 VALDECI JOSÉ S. DE SOUZA

166 930589-0 PAULO ROBERTO DA SILVA              

167 28592-7 EDMILSON FRANCISCO DE FRAGA

168 24783-9 JAILTON JOSÉ DOS SANTOS

169 31586-9 JOÃO JOSÉ DE ANDRADE

170 930812-1 CARLOS JOSÉ DA SILVA              

171 28661-3 JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO

172 930485-1 JAN CARLOS D. DA COSTA              

173 930217-4 JAILSON LOURENÇO DE LIMA

174 920357-5 GENILSON DA ROCHA PESSOA

175 930829-6 JOSENILDO F. DA SILVA

176 910377-5 ANDRES RAMOS FREITAS

177 920021-5 FLÁVIO DE OLIVEIRA LIMA

178 920598-5 ERILSON BATISTA DE VASCONCELOS
 



28     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

179 930799-0 RICARDO FRANCISCO DA SILVA

180 31836-1 ADRIANO ARAÚJO LIRA

181 31851-5 JAILSON DOS SANTOS PEREIRA

182 28280-4 SEVERINO  DO RAMOS G. TRINDADE

183 31627-0 ANDRÉ ARAÚJO B. DE MELLO

184 930495-9 EDMILSON EVANGELISTA MEDRADO

185 24508-9 GILVÂNIA MARQUES DA SILVA

186 31995-3 AMAURÍLIO LUCAS MOREIRA

187 910084-9 JOÃO COSME DE VASCONCELOS JÚNIOR

188 920771-6 BERGSON ALVES DE ANDRADE

189 940728-6 SILVAN JOSÉ GONÇALVES DE ATAÍDE

190 17720-2 AMAURI XAVIER DE SOUZA

191 28143-3 LUCIANO DE ABREU

192 31321-1 RICARDO ALVES CABRAL

193 930470-3 MARCELO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

194 28152-2 MANOEL DA SILVA

195 25822-9 CARLOS ANTÔNIO R. TEIXEIRA

196 28970-1 LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA

197 940791-0 ANDRÉ LUIZ ALVES DE SOUZA              

198 940751-0 LUCIANO CÉSAR C. SANTOS

199 920320-6 LEONARDO ALVES CABRAL

200 940724-3 MARCELO F. DE CASTRO

201 28624-2 JORGE ANDRÉ DE LEMOS

202 31754-3 EDSON ARCANJO CORREIA

203 930396-0 LEONARDO CÉZAR BRAYNER

204 930748-6 RICARDO LIRA FEITOSA

205 17625-7 JOSÉ AMARO DA SILVA

206 940739-1 ANTONAZIO GOMES DE SOUZA

207 920374-5 NORMANDO M. DE LIRA

208 28788-1 ALDEMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA

209 920173-4 EDUARDO DE SOUZA BARBOSA

210 930596-3 LAUDENOR OLIVEIRA A. DA SILVA

211 22934-2 MARIA CRISTINA FERREIRA DA SILVA

212 920581-0 JOSÉ FLORISNALDO N. DA SILVA
 
 
 



                                              BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  29
19 DE MARÇO DE 2010

 
213 28665-6 JOSENILDO R. DA SILVA

214 940793-6 MARCELO FÉLIX DA SILVA

215 930712-5 JAILSON R. DE BRITO

216 25825-3 MARCOS BEZERRA DE OLIVEIRA

217 920956-5 VICENTE J. DE LIMA FILHO

218 930416-9 EMERSON CARDOSO DA SILVA

219 31863-9 LUIS VALDENEY DIMAS DE CARVALHO

220 29642-2 MARCOS ANTÔNIO P. DA SILVA

221 910525-5 FLÁVIO BATISTA ALVES

222 930313-8 EDVAN AMARO DA SILVA

223 30899-4 JOSENILDO MACEDO DA SILVA

224 920939-5 MARIELSON LOPES DA SILVA

225 920006-1 ROMERO BEZERRA SANTOS

226 920106-8 VALDERI SENA ROCHA           

227 920110-6 EDVALDO DE OLIVEIRA

228 920940-9 UBIRAJARA ALVES DE ALMEIDA

229 930588-1 SAMARONE DE ARAÚJO

230 29513-2 RONALDO LOURÊNÇO DOS SANTOS

231 920597-7 ALMIR ROBERTO DE SOUZA

232 930705-2 ERANDIR RODRIGUES DA SILVA            

233 32095-1 JOSÉ INALDO JANUÁRIO

234 31594-0 KUTTENES DIOGO DA SILVA

235 940727-8 VLADEMIR F. DE SOUZA

236 31523-0 ADEMIR DOS REIS GONÇALVES

237 920886-0 ROBERT DE D’ALMEIDA RODRIGUES

238 930615-3 MARCELO ALVES DE SOUZA

239 930827-0 RONALDO VILA NOVA

240 940776-6 CLARISSA MARTINS

241 23422-2 JORGE LUIZ DE FREITAS

242 28297-9 CARLOS ANTÔNIO DOS S. NASCIMENTO

243 23554-7 ROMUALDO LEITE DE QUEIROZ

244 31209-6 NESTOR BARBOSA DOS SANTOS

245 23524-5 JOSÉ TAVARES DA SILVA

246 23497-4 IRAJÁ JOSÉ DE OLIVEIRA
 



30     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

247 930358-8 JOSÉ FRANCELINO DA SILVA

248 26429-6 MANOEL MENDES XAVIER VIEIRA

249 30498-0 JOAQUIM ARMINDO DA SILVA NETO

250 920015-0 AUMÉRIO BONAFINA ALVES DE LIMA

251 930364-2 CLEBER ROMERO RIBEIRO

252 930382-0 SANDRO QUEIROZ E. SILVA

253 940773-1 FÁBIO LACERDA SOARES                   

254 27300-7 MILSON MARTINS TAVARES DA SILVA

255 28506-4 JOSÉ RICARDO DE O. COSTA

256 22824-9 MARIA DO SOCORRO DA SILVA

257 930714-1 EDSON JOSÉ DA SILVA                

258 930402-9 ALEXANDRE PEREIRA DE MELO

259 23979-8 FERNANDO R. DINIZ

260 23167-3 JOSÉ DE LIMA RIBEIRO FILHO

261 21139-7 EDI JALMA ALVES DE LIMA

262 16717-7 JURANDIR BENTO DA SILVA

263 29422-5 MARIA JOSÉ VIEIRA

264 29557-4 EDILSON F. DE LIMA

265 23389-7 JOSÉ EDVALDO TENÓRIO DA SILVA

266 30751-3 FLÁVIO RODRIGUES BASTOS

267 29616-3 JOSÉ G. FARIAS DE SOUZA

268 910812-2 EVERALDO LUIZ FLORÊNCIO

269 28743-1 CARLOS ALBERTO DE LIRA LEAL FERREIRA

270 21924-0 JOSÉ PAULINO DOS SANTOS

271 18556-6 EGÍDIO DE BARROS GALVÃO

272 25781-8 JURANDIR JOSÉ GOMES

273 30037-3 LIVIO CASTOR RODRIGUES

274 28536-6 ARIONALDO ALEXANDRE B. DE LIMA

275 29970-7 ADELSON FERREIRA DOS SANTOS

276 920180-7 JOSÉ ADALBERTO DA S. LARESTE             

277 23651-9 JOSÉ MAURÍCIO DA R. SILVA

278 930732-0 FÁBIO ROGÉRIO DE SANTANA

279 940787-1 JOÃO RUBINALDO BARBOSA DE LIMA NETO

280 23198-1 LEVI ALVES DE LIMA
 



                                              BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  31
19 DE MARÇO DE 2010

 
281 31757-8 EDINALDO LUIZ DOS S. SILVA

282 920038-0 ROGÉRIO LUIZ C. DOS SANTOS

283 23712-4 JOAQUIM LUCIANO DE ARAÚJO BORBA

284 15100-9 RIVALDO RODRIGUES DA SILVA

285 31059-0 ADEMIR MARTINS SAMPAIO

286 920663-9 ADENILSON PEREIRA DE ANDRADE

287 27714-2 ANTÔNIO RICARDO FLORÊNCIO DA SILVA

288 31765-9 JOSÉ NUNES MAGALHÃES FILHO

289 930466-5 WILLIANS ELIAS DE ARAÚJO

290 23364-1 EZEQUIEL ANTÔNIO PARAIBANO

291 31167-7 DANIEL PEREIRA DE LACERDA

292 29538-8 BRUNO CELSO DOS SANTOS BATISTA

293 28686-9 MARCONE FRANCISCO DA SILVA

294 28164-6 SEVERINO MOURA DE ARAÚJO

295 930417-7 EMERSON ANTÔNIO DE M. SANTANA

296 930779-6 TONY FABIAN GOUVEIA

297 19204-0 DORGIVAL JOSÉ DO NASCIMENTO

298 30967-2 PEDRO FERREIRA DE LIMA SOBRINHO 

299 27792-4 ALTAIR DOS SANTOS CAVALCANTE

300 930755-9 FLÁVIO TIAGO DE OLIVEIRA

301 930715-0 JAILSON SILVA DE ASSIS

302 29244-3 JOSÉ ROGÉRIO DE O. RAMOS

303 920870-4 LUIZ SANTOS REIS JÚNIOR

304 920962-0 NELSINHO RIBEIRO DA SILVA

305 940759-6 ELEONORA CARLOS DE CARVALHO          

306 20156-1 ADMILSON IRINEU ANTÔNIO

307 930363-4 PEDRO SÉRGIO C. LIMA

308 940789-8 EDMILSON JOSÉ DE SÁ

309 910099-7 MARCOS CÉSAR DE MEDEIROS

310 910299-0 CLEITON MIGUEL DA SILVA

311 940740-5 FRANKLIN MARTINS SILVA              

312 12832-5 SÉRGIO PAULINO DA SILVA               

313 25202-6 EDVALDO SILVINO DA SILVA

314 31858-2 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
 



32     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

315 920273-0 LEON KLEVSON B. TAVARES

316 26406-7 IVANILDO JOSÉ DA SILVA

317 20130-8 EDSON ANACLETO DA SILVA

318 23727-2 COSME B. DO E. SANTOS                 

319 920672-8 JAILSON RIBEIRO DA SILVA           

320 920986-7 SÉRGIO LUIZ CASTOR. GALINDO

321 31560-5 GERSON JOSÉ DE LIMA

322 27655-3 MARCELO CABRAL DE VASCONCELOS

323 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA

324 930354-5 MARCONE JOSÉ DOS SANTOS

325 920600-0 ERIVALDO JOAQUIM DA SILVA

326 930484-3 IREMAR FÉLIX DA SILVA

327 930274-3 ISRAEL FERREIRA DAMASCENO

328 930704-4 ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS

329 21614-3 EVERALDO VICENTE DE AGUIAR

330 25728-1 RINALDO CARLOS V. CAVALCANTE

331 930669-2 LUCIANO PEREIRA GUIMARÃES

332 920564-0 FERNANDO LAURENTINO DE SOUZA

333 940782-0 FÉLIX ROQUE DE SENA OLIVEIRA                     

334 940725-1 ADELMO B. DE MENDONÇA

335 29886-7 EVANDRO CORDEIRO DE SÁ

336 930601-3 MAURO FERREIRA DOS SANTOS            

337 930215-8 RENATO GOMES DA SILVA

338 22876-1 SILVÂNIA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA

339 920321-4 EMANUEL J. DA SILVA PACÍFICO

340 30996-6 CLÁUDIO BATISTA DA SILVA

341 940775-8 JOEL LAURIANO DE S. JÚNIOR

342 920884-4 NEILTON MARCELO DE AZEVEDO

343 930590-4 EDILTON ALVES DA SILVA

344 930554-8 FREDSON RODRIGUES DA SILVA

345 23648-9 IVANILDO PEDROSA DOS SANTOS

346 930336-7 GLEIBSON MARCELINO DE ALMEIDA

347 920227-7 LUZNILDO MARINHO P. DA SILVA

348 930307-3 GUTEMBERG JOSE BARBOSA
 



                                            BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  33
19 DE MARÇO DE 2010

 
349 940729-4 MARCOS SIDNEI P CANTARELLI

350 930506-8 MARCELO TENORIO NUNES

351 930763-0 LINCOLN SANTOS DE AS

352 28709-1 REGINALDO ALVES DE ALMEIDA

353 21180-0 JOSE BENVINDO DA S. NETO

354 27905-6 HENRIQUE URIAS DOS SANTOS

355 28924-8 JOSE MANOEL A . FILHO

356 920607-8 JOSE MARCOS DE LIMA FILHO

357 17419-0 VALDOMIRO DA SILVA

358 28146-8 MARCILIO JOSE DE OLIVEIRA

359 31650-4 JARBAS NUNES DE SANTANA

360 22588-6 JOSE CARLOS ARAUJO

361 910371-6 GILVAN PEDRO DA SILVA

362 30123-0 ROBERTO ANTONIO A . VALENÇA

363 24974-2 MARCOS ANTONIO ALVES DOS SANTOA

364 28533-1 VALDOMIRO BELARMINO DA COSTA

365 30750-5 ELIEL ALVES PEREIRA

366 910711-8 MARCOS BARTOLOMEU LIRA BARRETO

367 15609-4 GENIVAL PEREIRA CORREIA

368 930334-0 JEFERSON C GUEDES

369 920384-2 RONALDO NERYS DOS SANTOS

370 920402-4 GILDO PEREIRA DOS SANTOS

371 26840-2 SEBASTIÃO JOSE DA SILVA

372 930703-6 ROBSON MENDES SALES

373 29498-2 MARCOS SCOTT DOBLIN

374 31393-9 ERIVAN J. DA CRUZ FERNANDES

375 31584-2 JESSE MARCELO DA SILVA

376 28109-3 FABIO GOMES ANDRADE

377 30802-1 MARCELO MOUSINHO FILHO

378 31701-2 LUIZ GONZAGA DE A . SILVA

379 940760-0 LUIS XAVIER DE S. JUNIOR

380 29714-3 JOSENILDO DE LIMA ALVES

381 26081-9 JOSE CARLOS SANTIAGO

382 930366-9 OMAR CANDIDO ADRIANO DA SILVA
 



34     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

383 30522-7 AERTON VIDAL DA SILVA

384 930348-0 FERNANDO CARMINA DE JESUS

385 920587-0 ANASTACIO BEZERRA DA COSTA

386 26877-1 CLAUDIO GOMES DE ALMEIDA

387 26694-9 SONIA REJANE BARBOSA

388 25972-1 JOSE CARLOS DE FREITAS

389 28053-4 ALEUDA CAVALCANTI DA SILVA RAMALHO

390 22716-1 ROSENY MARIA ROCHA

391 29019-3 CARLOS ANTONIO COUTINHO PRIMO

392 25968-7 VALDIR PEREIRA DA SILVA

393 940701-4 CARLOS CORDEIRO DOS SANTOS

394 940717-0 JOSE ROBERTO PEREIRA DA SILVA

395 28168-9 VALMIR VALETIM DA SILVA

396 930796-6 MARIO LUIZ MOREIRA GURGEL

397 930503-3 TIMOTEO BATISTA DA SILVA

398 30927-3 CARLOS ALBERTO DA SILVA

399 910272-8 BENJAMIM M. DE SANTANA

400 910360-0 JEFFERSON S. MORENA

401 25646-3 JOSE MAURILIO L. DE SOUZA

402 31617-2 ROZIMAR F. DA SILVA

403 930464-9 LUCIANO F. DA SILVA SOUZA

404 29184-6 JOSE V. DE ALBUQUERQUE

405 930751-6 ELISON DA SILVA

406 28991-4 TEOBALDO B. DE OLIVEIRA

407 31563-0 GENILDO WILSON FERREIRA DOS SANTOS

408 23728-0 DAMIÃO BATISTA DO E. SANTOS

409 31503-6 JOSE AMARO S. DA SILVA

410 28114-0 GILSON GOMES DA SILVA

411 15664-7 JAIRO VIEIRA RAMOS

412 31060-3 ADEILTON JOSE DE SOUZA

413 18312-1 ROSALDO JOSE RIBEIRO CAMARGO

414 950038-3 MARCELO ALVES SANTIAGO

415 930493-2 AECIO ALVES BEZERRA

416 950453-2 RENATO ARAGÃO CORDEIRO
 



                                               BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  35
19 DE MARÇO DE 2010

 
417 940013-3 JOHN GLAUBSON NASCIMENTO DE BRITO

418 930422-3 OZEAS FABRICIO SOARES

419 950506-1 PAULO CESAR DE MELO BRAGA
 
 

ORD. MATRÍC. TERCEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1 11693-9 JOÃO GERALDO DE ARAÚJO FILHO
2 13811-8 GEOVANDES RODRIGUES DA SILVA
3 15909-3 ARMANDO DOMÍCIO SILVA FILHO
4 12466-4 CARLOS ALBERTO DE PAULA ROCHA
5 26640-0 PAULO DE SENNA CAMPELO
6 23599-7 ANTÔNIO ALEXANDRE MOREIRA FILHO
7 11685-8 JOSÉ BARROS DA SILVA
8 23051-0 WALDONMES TAVARES DE QUIEROZ 
9 31823-0 JOÃO GILCIVAN VIANA DE SOUZA
10 25642-0 CARLOS ALBERTO FRANCISCO DOS SANTOS
11 30024-1 JOSÉ ADEVALDO M. DA SILVA
12 31228-2 INALDO MARINHO DA SILVA
13 23425-7 NAELSON TEIXEIRA DE SIQUEIRA
14 25143-7 EDVAN ALEXANDRE DA SILVA
15 20008-5 NORMANDO JOSÉ BEZERRA
16 28147-6 MANOEL FERREIRA XAVIER
17 31642-3 GENESERI DIAS DE OLIVEIRA
18 28221-9 JOSÉ EDMILSON DO N. CARACIOLO
19 930689-9 ANDRÉ LUIZ MARTINS
20 28101-8 CARLOS ANTÔNIO VENTURA R. DE BRITO
21 23720-5 JOSENILDO BORGES DE MEDEIROS
22 29456-0 EDSON ALVES DA SILVA
23 23421-4 GUTENBERG LUIZ BEZERRA DA SILVA
24 28639-7 JOSÉ DE HOLANDA CAVALCANTI
25 930339-1 RIVELINO BRANDÃO DE NORONHA
26 22273-9 ELIANA MELO SANPAIO
27 28315-0 FRANCISCO DA  A. R. DE FARIAS
28 29955-3 ROGERIO HENRIQUE DE ALMEIDA
29 28697-4 PAULO HENRIQUE CARNEIRO GUIMARÃES
30 920152-1 LUIS CARLOS ALVES DE LIMA
31 28535-8 ALUÍZIO MANOEL DOMINGOS
32 29320-2 MARCOS JOSÉ S. R. SILVA
33 25709-5 ARQUIMEDES BEZERRA DA SILVA
34 25551-3 JAILSON CARNEIRO TEIXEIRA

 



36     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

35 930320-0 RICARDO CAETANO DA SILVA
36 25036-8 LEVI LUIZ DOS SANTOS
37 28604-4 GEORGE LINO DOS SANTOS
38 28654-0 JOSÉ CARLOS LIRA DA SILVA
39 31123-5 JOSÉ CARLOS JUSTINO DA SILVA
40 31236-3 ALDENIZIO JOSÉ DA SILVA
41 26166-1 FRANCISCO GONÇALVES TOMÁZ
42 28400-9 CARLOS JOSÉ DE MATOS
43 30787-4 FÁBIO GUEDES ALCOFORADO
44 930220-4 RÔMULO DA COSTA LIRA
45 19355-0 CICERO VITAL DA SILVA
46 23096-0 GILSON LEAL SANTOS
47 24434-1 MARTA RAMOS S. MARQUES
48 24943-2 ADAUTO SANTANA DE LIMA
49 26075-4 ELOIZIO TORRES BEZERRA
50 22907-5 MARIA FERREIRA RAMOS
51 27177-2 JOSE MARCOS DA SILVA FARIAS
52 28424-8 JOSÉ ORLANDO DA SILVA
53 28539-0 ANTÔNIO JOSE COELHO
54 28958-2 JOAO JOAQUIM ALVES NETO
55 29487-0 JOSE SEBASTIÃO DA SILVA
56 921038-5 PEDRO COSTA ARAÚJO
57 29706-2 JOSE OMAR SOARES
58 24236-5 RIGOBERTO BARBOSA REIS
59 28184-0 BRAZ BATISTA DA SILVA
60 13792-8 VALTER DOS SANTOS MENDES
61 23431-1 FRANCISCO EDNALDO L. CAVALCANTE
62 27724-0 EDSON DO CARMO MELO FILHO
63 29011-4 JOSÉ OLIMPIO DA SILVA
64 28800-4 ALDO PEREIRA DE SOUZA
65 28118-2 IVANILDO OLIVEIRA DA SILVA FILHO
66 31004-2 ERINALDO DAVID ALEXANDRE
67 26400-8 EVALDO SOTERO DE ANDRADE
68 28320-7 GILDENOR ARAÚJO DE SOUZA FILHO
69 30616-9 JOSÉ CARLOS DA SILVA
70 20659-8 CARLOS ANTONIO DAS CHAGAS
71 30812-9 ROGÉRIO BEZERRA DE OLIVEIRA
72 31017-7 SANDRO RICARDO DE S. CAVALCANTI
73 17299-5 FREDERICO JORGE I. A. DA SILVA
74 25841-5 MARCOS JOSÉ DO Ó
75 29313-3 NILSON FIQUEIRA DE ANDRADE

 
 
 



                                                              BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  37
19 DE MARÇO DE 2010

 
76 920068-1 REINALDO FRANCISCO DA SILVA
77 920220-0 EDGAR JUVINO DE PAULA FILHO
78 28100-0 ANTONIO SEVERINO DE CASTRO
79 28679-6 MARCOS ANTÔNIO LIMA
80 28842-0 JOSÉ DA SILVA DOS SANTOS
81 23901-1 MARCONI FERREIRA DA SILVA
82 910470-4 JOSÉ WEDSON DA CRUZ
83 23708-6 JOSE RAUL MALTA DE ALMEIDA
84 920101-7 GUSTAVO DUTRA GOMES
85 17388-6 VALDEMIR ANTONIO DE ANDRADE
86 28790-3 RENIVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA
87 28500-5 JOSÉ SOARES DOS SANTOS
88 25442-8 GENEBALDO MENDES DE OLIVEIRA
89 24108-3 JOSÉ ERASMO DA SILVA
90 28201-4 FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA
91 29942-1 LUIZ PEDRO DA COSTA
92 920281-1 ADJAIR DE ARRUDA FONTES
93 20792-6 JOSÉ LEITE PEREIRA FILHO
94 21798-0 JORGE DOS SANTOS
95 23030-8 SANDRO DE O. ANACLETO SANTOS
96 15595-0 CARLOS LUIZ DA SILVA PEREIRA
97 27175-6 IVAN RUI CESÁRIO DA SILVA
98 14373-1 JOSE PATRICIO DE ARAÚJO NETO
99 24129-6 JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA
100 27786-0 VITÓRIO CÂNDIDO DE LIMA FILHO
101 920125-4 OTONY RODRIGUES DE VASCONCELOS
102 25473-8 JOSÉ ANTONIO DA SILVA
103 19376-3 ANTONIO BATISTA TAVARES
104 30655-0 GERALDO BARBOSA FALCÃO
105 18562-0 JOAS JONES DA SILVA NEVES
106 24156-3 ROMERO FERREIRA DE MACEDO
107 31210-0 NILSON GABRIEL DAMASCENA
108 23018-9 ISMAEL SOTERO DE DEUS
109 19347-0 JOSE TELES FEITOSA
110 20420-0 DANIEL PRAXEDES DE ANDRADE
111 20439-0 EDIMAR DA SILVEIRA GUEDES
112 29516-7 SILVANILDO MARCELINO DE ALMEIDA
113 20810-8 JOSÉ GONSALVES DE FARIAS
114 930245-0 CLAUDIO CESAR SANTOS DE PAULA
115 28940-0 DAVI MARTINS DA SILVA
116 20318-1 LUIZ CLAUDIO PIMENTEL

 



38     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

117 10618-6 ELIEZER SOUZA DA SILVA
118 27399-6 ROBERTO ALVES DA SILVA
119 19741-6 IVAN FRANCISCO DAMASCENO
120 15632-9 SEBASTIÃO ROSAS DA SILVA
121 28618-4 ISRAEL JOSÉ BARBOSA
122 930552-1 LUIS CARLOS DA SILVA SANTOS
123 19944-3 RONALDO MARQUES DA SILVA
124 19804-8 LAURO SÉRGIO FERREIRA
125 24208-0 FRANCISCO SOUZA PINHEIRO
126 28495-5 HUGO FERNANDO F. DE FREITAS
127 16695-2 ÁLVARO PAULO FRANCISCO
128 29275-3 VALMIR EDUARDO FERREIRA
129 30999-0 CIRO GONÇALVES LUCENA
130 22706-4 ROSANGELA SIMAO VERÇOSA
131 23547-4 PEDRO JOSÉ DA SILVA JUNIOR
132 910538-7 ANTÔNIO JOSÉ ALVES DE SANTANA
133 27639-1 ROBERIO PEDROZA DA SILVA
134 21944-4 JORGE ANTONIO DE VASCONCELOS
135 25759-1 AMILTON BATISTA LIMA
136 930261-1 JOSÉ ANDRÉ DA SILVA
137 28475-0 CELSO RODRIGUES TORRES
138 27875-0 SEVERINO SOARES DE SIQUEIRA
139 23450-8 AURÉLIO GOMES DE ARAÚJO
140 11723-4 EDINALDO ROSENDO BARBOSA
141 15006-1 ROMILDO PAULINO DE FRANÇA
142 15581-0 JULIO FAGUNDES BEZERRA
143 21292-0 SEVERINO MANOEL DOS SANTOS
144 30615-0 JOHNSON NUNES DO AMARAL
145 27324-4 EDMILSON ALVES DOS SANTOS
146 31142-1 SILVIO PAULO FERREIRA DE VASCONCELOS
147 920947--6 EVANDRO JOSE FREITAS DA SILVA
148 24267-5 ESDRAS DE MELO SILVA
149 930211-5 MARCOS JOSÉ DA SILVA
150 930756-7 JUCÉLIO SILVA DOS SANTOS
151 921034-2 JOSÉ ALDO BEZERRA FREIRE
152 950121-5 EDSON BARBOSA LIMA
153 950245-9 ELISABETE ALVES MOTA DO NASCIMENTO    
154 950587-3 JOSEMBERGUE ALVES DE GUSMÃO
155 910364-3 MARCOS SOUZA DE ALMEIDA
156 950468-0 JOSÉ HENISTAYLE DA SILVA
157 930221-2 SÍLVIO DE SOUZA SANTOS JÚNIOR

 
 
 



                                             BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  39
19 DE MARÇO DE 2010

 
158 950641-1 JOÁS DE BARROS LOPES
159 950612-8 EDMILSON PAULO DA SILVA
160 950187-8 TEÓFILO JOSÉ BANDEIRA
161 950943-7 SEBASTIÃO VIEIRA DO NASCIMENTO
162 28525-0 OSVALDO VILELA DE ARAÚJO
163 920936-0 BOANEGES SIQUEIRA LIMA
164 930642-0 LUCIANO  ALVES DA SILVA
165 930658-7  JOSÉ B. DE ALMEIDA
166 28432-7 JOSÉ SÁVIO CRUZ DE OLIVEIRA
167 920186-6 RIVALDO LEANDRO DOS SANTOS
168 930623-4 LEVI SIMAO DE SANTANA
169 950114-2 AILTON VALENTIM DE FREITAS
170 920562-4 NILTON CEZAR DO CANTO
171 950281-5 NIVALDO PEDRO ALEXANDRE
172 950596-2 JOSE EDMILSON SANTOS FILHO
173 950613-6 JAILTON JOSE VENCESLAU
174 28058-5 ROOZANE PEREIRA DA SILVA EVANGELISTA
175 950361-7 DEGISON GALINDO DOS SANTOS
176 910680-4 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA
177 950950-0 DÁRIO LUIZ DA SILVA
178 950079-0 MIRKO DA SILVA NETO
179 950143-6 ADRIANA GOMES DE ALBUQUERQUE CHAVES
180 950829-5 LUIZ MÁRIO DA SILVA
181 930935-7 JOSÉ JUVENAL DA SILVA JÚNIOR
182 31267-3 JOSÉ CARLOS F. DOS SANTOS
183 28837-3 GECINALDO ANDRÉ FALCÃO
184 950131-2 MARCELO FERREIRA DA SILVA
185 920952-2 KLEBER CORREIA ALVES
186 28832-2 ERONILDO JOSÉ DOS SANTOS FRANÇA
187 950932-1 GERLÚCIO LOPES CORDEIRO
188 31146-4 VALDEMIR F. DE ARRUDA
189 930880-6 MARCONE WANDERLEY DA SILVA
190 950130-4 COSME FERREIRA DA SILVA
191 950404-4 WILTON FERREIRA DE CARVALHO
192 29785-2 HUMBERTO CARLOS VIEIRA DE SOUZA
193 930258-1 LUIZ RODRIGUES DE LIMA FILHO
194 29593-0 IRAÍ M. DE CARVALHO
195 29634-1 LUIZ ADELMO LOPES DE SOUZA
196 23693-4 JOSE GUSTAVO CAVALCANTE
197 950092-8 EDNELSON ARAUJO DA ROCHA
198 950218-1 ISAIAS JOSÉ DA SILVA

 
 
 



40     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

199 910199-3 TEODOMIRO CRISPIN DE LIMA NETO
200 950100-2 GERALDO ADELINO DA SILVA
201 29701-1 JOSÉ EDSON DE QUEIROZ
202 930958-6 FLÁVIO DA SILVA MENDONÇA
203 950040-5 ROBSON VIEIRA DE SOUZA LIMA
204 31528-1 ALMIR BORBA BARBOSA
205 31830-2 RONALDO DE OLIVEIRA ARAUJO
206 950194-0 CLÉCIO ROGÉRIO MONTEIRO DA SILVA
207 920922-0 CÍCERO ERNANDES BEZERRA
208 950813-9 ROBSON GLAY VIEIRA PATRÍCIO
209 31578-8 JEREMIAS BEZERRA DE CASTILHO
210 930441-0 CLÓVIS NEVES DE ALMEIDA
211 920998-0 CLAUDIO RIBEIRO DOS SANTOS
212 28334-7 MANOEL AMORIM DA LUZ
213 920775-9 LUIZ CARLOS DE ARAÚJO SILVA
214 950161-4 EDVALDO DA MATA PEREIRA
215 950626-8 JAIRO DA SILVA LIRA
216 930610-2 ALEXANDRE BARBOSA GALINDO
217 29904-9 GERALDO SEVERINO DA SILVA
218 920388-5 ALEXANDRE J. DO NASCIMENTO
219 950854-6 MÁRCIO JOSÉ RIBEIRO RIBAS
220 920612-4 AMARO FRANCISCO DA SILVA FILHO
221 950074-0 ANDREI HENRIQUE RIBEIRO DE ARAUJO
222 940003-6 FRANCISCO CECÍLIO ALVES FILHO
223 920593-4 JOSÉ ANTONIO DA SILVA
224 921157-8 CÍCERO EGNALDO B. ANDRADE
225 950623-3 JUDINALDO FARIAS DE ALBUQUERQUE
226 920150-5 MARCOS LOURENÇO DA SILVA
227 920639-6 MARCOS ELIAS DA SILVA
228 930541-6 SAMUEL BATISTA DE OLIVEIRA
229 910509-3 ALEXANDRE AUGUSTINHO DA SILVA
230 930925-0 JAIRO LOPES MARTINS
231 28719-9 SEVERINO ANTONIO RODRIGUES
232 30139-6 ANTONIO VICENTE DE PAULA JÚNIOR
233 920239-0 MARCOS ANTONIO DA ROCHA FILHO
234 950803-1 WALBERTO FERREIRA DE MENDONÇA
235 950885-6 MARCOS MELO DE MAGALHÃES
236 950534-2 ONILDO PEREIRA DAMASCENO
237 950942-9 ISMAR JOSÉ VIEIRA
238 17275-8 SEBASTIÃO RINALDO DOS SANTOS MARTINS
239 930252-2 JOÃO LUIZ DA SILVA CUNHA

 
 
 



                                              BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  41
19 DE MARÇO DE 2010

 
240 28919-1 CLÁUDIO GOMES DE SOUZA  
241 29759-5 CLEBIO RODRIGUES PINHEIRO  
242 28835-7 FERNANDO DA COSTA ALVES  
243 30479-4 ADEMIR FERNANDES DA SILVA  
244 31182-0 GUSTAVO LUIZ ARAUJO DOS SANTOS  
245 920535-7 EDSON PEREIRA DOS SANTOS  
246 30714-9 JOSEAN ALVES DA LUZ  
247 29218-4 EDILSON SEVERINO DA SILVA VIEIRA
248 30292-9 RICARDO SANDRO MENESES DA SILVA
249 930352-9 JOSÉ RENATO FERREIRA DE LIMA
250 29830-1 ERIONALDEO CLÉLIO DIAS
251 31819-1 JOSÉ RENATO GODÊ RAMOS
252 950787-6 CLEDSON DE AZEVEDO NUNES
253 25778-8 CLEIVISON ALBINO FAUSTO
254 930327-8 SILVIO DA SILVA OLIVEIRA
255 31511-7 PAULO MENDES DA SILVA
256 31581-8 JOSÉ ESDRAS DA CRUZ
257 930233-6 ROGÉRIO ERNESTO DA SILVA
258 950188-6 ERBE ALVES DE MOREIRA
259 28305-3 EDERLINDO RUFINO DE CARVALHO
260 25410-0 VALDOMIRO BUENO DOS SANTOS
261 28298-7 CLÉCIO JOSÉ ALVES PAIXÃO
262 28351-7 ANTÔNIO HOLANDA DE LIMA
263 950066-9 ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
264 950171-1 WELLINGTON GALDINO DA SILVA
265 30465-4 LUCIVALDO JOSÉ DA SILVA
266 31330-6 EDILSON FRANCISCO DE MELO
267 23285-1 ADILSON JOSÉ DE SOUZA
268 28194-8 EVERALDO SILVA DA ROCHA
269 30034-9 JOSIVAN RODRIGUES SOBRINHO
270 23927-5 SANDOVAL DOS SANTOS COSTA
271 25128-3 JOÃO ZAQUEU DOS SANTOS CAVALCANTI
272 29883-3 EDSON RODRIGUES DE LIMA
273 950298-0 JOSIMÁRIO SANTANA DE PAIVA
274 950928-3 FÁBIO BATISTA ALVES
275 25570-0 JÂNIO ODON DE ALENCAR
276 920759-2 JOSÉ MÁRCIO VIEIRA BRANDÃO
277 950400-1 RONALDO DO NASCIMENTO LOPES
278 930213-1 JOSÉ RIVALDO NAZÁRIO DA SILVA
279 950280-7 RODNEY RELLINGTON DE AZEVÊDO VASCONCELOS
280 16866-1 JOSÉ SIMPLÍCIO GONÇALVES

 
 
 



42     BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052
19 DE MARÇO DE 2010

______________________________________________________________________________________
 

281 23087-1 FLÁVIO ROBERTO MACHADO DA SILVA
282 29722-4 LENIVALDO FERNANDES DA SILVA
283 951009-5 EDINILSON DA CONCEIÇÃO SANTOS
284 29181-1 JOSÉ SOARES DE SANTANA FILHO
285 930953-5 LUCAS LUIZ DA SILVA
286 31535-4 CÉLIO CARNEIRO DA SILVA
287 920579-9 SILVIO JOSÉ CORREIA BORGES
288 920978-6 ERLEANDRO GOMES CORREIA
289 24887-8 JOSÉ INÁCIO DOMINGOS DE ABREU
290 30220-1 JOSÉ GERALDO BEZERRA
291 920530-6 NIVALDO JORGE DA SILVA
292 950128-2 ADEMIR PEREIRA DO NASCIMENTO
293 950977-1 ADELINO ANTÔNIO DA SILVA
294 24221-7 VALDOMICIO XAVIER DE SANTANA
295 950056-1 KLINOVECK FLORÊNCIO
296 24109-1 ARNALDO FERREIRA VELOZO
297 26067-3 IVANILDO ANTÔNIO DA SILVA
298 32020-0 GENIVAL SANTOS DE SOUZA
299 22797-8 MARIA BETÂNIA DUTRA
300 25382-0 ZENOILDO ROCHA PRATES
301 25458-4 MAURÍCIO CARLOS TOMAZ PEDROZA
302 23600-4 PAULO ROBERTO DA SILVA
303 920346-0 VALMIR VICENTE SANTIAGO
304 29514-0 SEVERINO VICENTE DA SILVA
305 17332-0 EDMÁRIO GENUÍNO DA SILVA
306 31035-2 LUIZ CARLOS NASCIMENTO
307 950211-4 FRANCISCO CARLOS BRAGA DA SILVA
308 31793-4 VLADEMIR DE OLIVEIRA SANTOS
309 22062-0 EDNALDO IZÍDIO LINO
310 32178-8 SÉRGIO AMADOR DA SILVA
311 25813-3 JOSÉ JAILSON DOS SANTOS
312 13855-0 REINALDO NOGUEIRA DA SILVA
313 28664-8 JOSENILDO ALVES DE OLIVEIRA
314 21186-9 ERNANDO PORFÍRIO DA SILVA
315 20432-3 JOSÉ ADELSON DOS SANTOS
316 23430-3 JOSÉ IVAN GRACIANO DE ALBUQUERQUE

 
            QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR PARTICULAR -      Q P M P  
 

ORD. MATRÍC. TERCEIROS SARGENTOS - Q P M G
NOME

1 26894-1 GILBERTO MIRANDA CONSTANTINO
2 23499-0 ISMAEL JOSE DE OLIVEIRA

 



                                               BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0  052  43
19 DE MARÇO DE 2010

 
3 30287-2 PAULO FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS
4 25833-4 ADEMIR SIMÕES DE OLIVEIRA
5 30467-0 MOISES ANDRADE DA SILVA

    (Nota nº 005/2010/CPP).

9.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS PM/2010)

9.1.0.   Orientação aos Candidatos

Oriento aos candidatos do Concurso ao Curso de Formação de Sargentos (CFS/2010), que 
participarão  do  certame  a  comparecerem  aos  respectivos  locais  de  provas  devidamente  fardados  e 
desarmados. 

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina 

(Sem Alteração)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA 

Mas aquele Consolador, o Espírito Santo, que o Pai enviará em meu nome, esse vos ensinará 
todas as coisas, e vos fará lembrar de tudo quanto vos tenho dito. (João 14:26).   


	I – Serviços Diários
	II – Instrução 
					
	III – Assuntos Gerais e Administrativos 

